
 



 

Satura rādītājs 
Vadības uzruna .................................................................................................................... 3 

1. Smiltenes novada raksturojums ................................................................................ 5 

1.1. Novada vizītkarte ......................................................................................................................... 5 

1.2. Novada iedzīvotāji ........................................................................................................................ 7 

1.3. Ekonomiskais raksturojums ..................................................................................................... 10 

1.4. Nodarbinātība ............................................................................................................................ 12 

2. Smiltenes novada pašvaldība ................................................................................... 14 

2.1. Smiltenes novada pašvaldības dome ...................................................................................... 14 

2.2. Iestādes un struktūrvienības .................................................................................................... 16 

2.3. Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību personāls ................................................................ 19 

3. Pašvaldības paveiktais un nozīmīgākie notikumi 2022. gadā .............................. 22 

3.1. Teritorijas attīstība un plānojums ............................................................................................ 22 

3.2. Attīstības projektu īstenošana .................................................................................................. 23 

3.3. Valsts un pašvaldības pakalpojumu nodrošināšana ............................................................. 25 

3.4. Uzņēmējdarbības attīstības veicināšana ................................................................................ 26 

3.5. Pašvaldības līdzfinansējums uzņēmēju un iedzīvotāju iniciatīvām ..................................... 27 

3.6. Teritorijas apsaimniekošana pilsētās un pagastos................................................................ 31 

3.7. Izglītība un mūžizglītība ............................................................................................................. 35 

3.8. Kultūra ......................................................................................................................................... 40 

3.9. Tūrisms ........................................................................................................................................ 42 

3.10. Sports ........................................................................................................................................... 43 

3.11. Komunikācijā ar sabiedrību ...................................................................................................... 45 

3.12. Sociālā aizsardzība un veselība ................................................................................................ 46 

3.13. Sabiedriskā kārtība Smiltenes novadā .................................................................................... 49 

3.14. Būvvalde ...................................................................................................................................... 52 

4. Smiltenes novada pašvaldības budžets .................................................................. 54 

4.1. Pamatbudžeta ieņēmumi, izdevumi, finansēšana ................................................................ 54 

4.2. Smiltenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi ................................................... 56 

4.3. Smiltenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi ..................................................... 58 

4.4. Smiltenes novada pašvaldības pamatbudžeta finansēšana ................................................ 63 

4.5. Ziedojumu un dāvinājumu budžets......................................................................................... 64 

5. Smiltenes novada domes finanšu pārskati ............................................................ 66 

5.1. Pašvaldības bilance .................................................................................................................... 66 

5.2. Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā .................................................................. 69 

5.3. Apgrozāmie līdzekļi, tai skaitā pārskats par debitoriem (prasībām) ................................... 72 

5.4. Pārskats par saistībām .............................................................................................................. 72 

5.5. Pārskats par aizņēmumiem un saistībām .............................................................................. 73 

 

  



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 2 

Abreviatūru un saīsinājumu saraksts 

AS – Akciju sabiedrība 

CE – Centralizētie eksāmeni 

CFLA - Centrālās finanšu un līgumu aģentūras 

DI – Deinstitucionalizāciju 

DVS Namejs – dokumentu un darbplūsmu vadības sistēma 

EPS – Elektroniskā pieteikšanās sistēma 

ESF – Eiropas Sociālai fonds 

ELFLA - Eiropas Lauksaimniecības Fonda lauku attīstībai 

ERAF - Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

ES – Eiropas savienība 

GRT - Garīga rakstura traucējumiem 

LAD – Lauku atbalsta dienests 

KP VIS  - Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēma  

NVA - Nodarbinātības valsts aģentūras 

NVO – Nevalstiskās organizācijas 

OCE indekss - obligāto centralizēto eksāmenu rezultātu indeksu 

PII – Pirmsskolas izglītības iestāde 

PLMP - Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 

SIA – Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

SNPP - Smiltenes novada Pašvaldības policija 

TIC – Tūrisma informācijas centrs 

TLMS - Tautas lietišķās mākslas studija 

ZPD – Zinātniski pētnieciskie darbi  

VARAM - Vides aizsardzības un reģionālas attīstības ministrijas 

VPR – Vidzemes plānošanas reģiona  

VPVKAC - Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs 

VUGD - Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 3 

Vadības uzruna  
 

Cienījamie novada iedzīvotāji, 

2022. gads sākās ar neiedomājamu 

vardarbību, kad Krievijas federācijas armija 

iebruka Ukrainā. Tas bija liels šoks un 

neizpratne, ka 21. gadsimtā Eiropas vidienē 

konflikti tiek risināti ar konvenciāla kara 

metodēm. Tas vienlaikus arī mums pašiem lika 

pievērst lielāku uzmanību valsts aizsardzībai un 

iedzīvotāju pamatvajadzību nodrošināšanai. 

Pēc kara darbības uzsākšanas, līdzīgi kā Covid-

19 pandēmijas laikā, izveidojām darba grupu 

Ukrainas atbalstam, jo apzinājāmies, ka būs 

jāiesaistās un jāatbalsta gan kara bēgļi, gan arī 

tie Ukrainas iedzīvotāji, kuri ir izvēlējušies palikt 

savā valstī. Šajā laikā esam palīdzējuši vairāk nekā 500 Ukrainas civiliedzīvotājiem, 

nodrošinot to pamatvajadzības. Palīdzējām tiem, kuri devās tranzītā caur Smiltenes 

novadu un ir lūguši vietu pārnakšņošanai, degvielu, medikamentus, higiēnas un pārtikas 

preces. Vidēji novadā uzturas aptuveni 120 Ukrainas civiliedzīvotāji. Liels paldies ir 

jāpasaka biedrībām un novada iedzīvotājiem, kuri nesavtīgi ziedoja preces un naudas 

līdzekļus, atbalstīja atbraukušos tik, cik bija viņu spēkos. Bez biedrību un iedzīvotāju 

palīdzības mums neizdotos nodrošināt tik lielu atbalstu, tāpēc vēlreiz liels paldies par 

palīdzību! Smiltenes novadu apmeklēja Ukrainas vēstnieks Latvijā Oleksandrs Miščenko, 

kura vizītes mērķis bija tikties ar savas valsts pilsoņiem,  pārrunāt aktualitātes un aicināt 

mācīties latviešu valodu, integrēties, meklēt darba iespējas un novērtēt Smiltenes novada 

iedzīvotāju palīdzību. Ukrainas vēstnieks pateicās Smiltenes novada iedzīvotājiem par 

sniegto atbalstu Ukrainai tik grūtā brīdī. 

2022. gadā Smiltenes novads saskarās ar strauju cenu pieaugumu, kas 

sadārdzināja būvniecības procesu. Pašvaldībai nācās meklēt papildu finansējumu un 

risinājumus, lai varētu turpināt iesākto projektu realizāciju. Cenu kāpums bija 

energoresursu cenām, strauji pieauga malkas, granulu, šķeldas un degvielas cenas. 

Apzinoties to, ka mājsaimniecības varētu nonākt lielās grūtībās, Ministru kabinetā 

izstrādāja programmu “Valsts atbalsts iedzīvotājiem energoresursu cenu pieauguma 

kompensācijai”, pašvaldībām tika uzdots administrēt, izvērtēt un izmaksāt atbalstu. Kopā 

izmaksājām 283 096,72 eiro, kas palīdzēja mūsu novada iedzīvotājiem apkures sezonā. 

Reģionālajā vizītē Smiltenes novadu apmeklēja Ministru prezidents Artūrs Krišjānis 

Kariņš, kuru iepazīstinājām ar Smiltenes novadu, devām iespēju novada uzņēmējiem 

tikties ar viņu un uzdot sev interesējošos jautājumus. Apmeklējot Smiltenes vidusskolas 

Dakteru ielas mācību korpusu, tikāmies ar novada biedrībām un pārrunājām iespējamo 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 4 

NVO un valsts starpā. Novadu apmeklēja arī tādas augstas amatpersonas kā satiksmes 

ministrs Tālis Linkaits un zemkopības ministrs Kaspars Gerhards. Ministru vizītes laikā 

mums bija iespējas aktualizēt jautājumus, kuru risināšana novadam ir īpaši svarīga. Vizīšu 

laikā nodrošinājām novada uzņēmējiem iespēju tikties ar ministriem un pārrunāt 

jautājumus, kuri tiem ir svarīgi. 

Pēc administratīvi teritoriālas reformas ar VARAM ministrijas atbalstu turpinām 

atklāt jaunus Valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrus – tādi tapuši Variņos, 

Drustos un Gaujienā. Ar šo klientu apkalpošanas centru palīdzību vēlamies, lai novada 

iedzīvotājiem būtu iespējas iegūt valsts un pašvaldības pakalpojumus pēc iespējas tuvāk 

dzīves vietai. Plānojam, tādu izveidot ikkatrā novada pagastā.  

Viens no galvenajiem mērķiem Smiltenes novadā ir attīstīt uzņēmējdarbības vidi, 

veicināt jaunu biznesu veidošanos un strauju to attīstību, tālab esam gandarīti par 

Valmieras biznesa inkubatora atbalsta vienības izveidi Smiltenē. Tā ir iespēja saņemt 

konsultācijas un atbalstu ne tikai jaunajiem novada uzņēmējiem, bet arī tiem, kuri vēlas 

savu ražošanu vai pakalpojumu sniegšanu pacelt nākamajā līmenī. Šeit ir iespēja saņemt 

konsultāciju par visām Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras atbalsta programmām. 

Izaicinājums - mums jārisina mājokļa pieejamības jautājums. Pašvaldība turpina 

meklēt iespējas, kā veikt daudzīvokļu māju būvniecību Smiltenes pilsētā, izmantojot 

Ekonomikas ministrijas programmu zemās īres mājokļu būvniecībai. Notiek sarunas arī ar 

privātajiem attīstītājiem par iespējām būvēt mājas novadā. Katru gadu pašvaldība 

budžetā plāno finansējumu, lai turpinātu attīstīt novada teritoriju, rūpētos par izglītības, 

tūrisma un kultūras pasākumu pilnveidi, risinātu novada attīstībai svarīgus jautājumus.  

Mēs vēlamies, lai Smiltenes novads ir atpazīstams, ekonomiski aktīvs, sasniedzams, 

līdzsvaroti attīstīts, ilgtspējīgs un ainavisks.  Lai tā ir vieta, kur dzīvot, kur strādāt, kur būt!  

Paldies par jūsu līdzdalību un palīdzību pašvaldībai realizēt iecerētos plānus! 

Lai kopā mums sanāk! 

 

Edgars Avotiņš 

Smiltenes novada pašvaldības priekšsēdētājs 

 

 

 

 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 5 

1.  Smiltenes novada raksturojums 
1.1. Novada vizītkarte 

Smiltenes novads izveidots 2021. gada 1. jūlijā, to veido 2 pilsētas – Ape un 

Smiltene- un 14 pagasti: Apes pagasts, Bilskas pagasts, Blomes pagasts, Brantu pagasts, 

Drustu pagasts, Gaujienas pagasts, Grundzāles pagasts, Launkalnes pagasts, Palsmanes 

pagasts, Raunas pagasts, Smiltenes pagasts, Trapenes pagasts, Variņu pagasts un Virešu 

pagasts. Administratīvais centrs – Smiltenes pilsēta. 

 

1. attēls Smiltenes novada administratīvās vienības, pilsētas un ciemi.1 

 

2022. gadā 5. decembrī tika reģistrēts jaunais Smiltenes novads ģerbonis – 

“Dalīts ar pazeminātu ševrona griezumu: zils un zelts. Augšējā laukā sudraba lilija un tāds 

pats liliju krusts, apakšējā laukā rudzupuķes zieds dabiskās krāsās”. Ģerboņa mākslinieks 

Edgars Sims. Ģerbonis atspoguļo apvienoto trīs novadu vērtības, kultūras mantojumu un 

unikalitāti, kas savstarpēji veido vēsturisko elementu simbiozi. Rudzupuķe zelta laukā 

izcelta, kā administratīvais novada centrs, atrodoties vairoga vidū, lilijas krusts pārstāv 

Raunas bijušā novada teritoriju, sudraba lilija – bijušā Apes novada teritoriālo vienību, kur 

tas aizgūts no pārtikušās fon Vulfu dzimtas ģerboņa, iemiesojot cēlumu, greznību un 

turību.  

 

 
1 Datu avots: Smiltenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2035.gadam 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 6 

Joma   Apraksts 

Teritorijas 

novietojums un 

platība  

Vidzemes plānošanas reģiona (VPR) Dienvidaustrumos, 

Vidzemes kultūrvēsturiskajā reģionā, Igaunijas pierobežā, 

teritorijas platība 1800,55 km2. 

Robežas 
 

Robežojas ar Valkas, Valmieras, Cēsu, Alūksnes, Gulbenes 

novadu un Igaunijas republiku – Valgas un Veru 

apriņķiem. 

Autoceļi un 

sasniedzamība  

Attālums no Latvijas galvaspilsētas Rīgas līdz Smiltenes 

novada administratīvajam centram – 132 km.  

Novadu šķērso valsts galvenais autoceļš – A2 Rīga-

Sigulda-Igaunijas robeža (Veclaicene) un 10 valsts 

reģionālie autoceļi P18 Valmiera–Smiltene, P19 Ape -

Igaunijas robeža, P23 Valka-Vireši, P24 Smiltene–Valka, 

P25 Smiltene–Strenči, P27 Smiltene–Gulbene, P28 

Priekuļi-Rauna, P29 Rauna-Drusti-Jaunpiebalga, P39 Ape-

Alūksne, P44 Ilzene-Līzes pasts. 

Dabas resursi  

Novada pagastu teritorijās ir vienmērīgi izvietotas derīgo 

izrakteņu atradnes. Izejvielu resursi spēj pilnīgi 

nodrošināt ne tikai iekšējā tirgus vajadzības, bet arī ļauj 

eksportēt daļu izejvielu vai no tām iegūto produkciju.  

Izglītība 
 

4 pirmsskolas izglītības iestādes un pirmsskolas izglītības 

grupas 12 skolās; 2 sākumskolas; 9 pamatskolas; 1 

vidusskola; 2 speciālās pamatskolas; 4 profesionālās 

ievirzes izglītības iestādes un 1 interešu izglītības iestāde, 

1 profesionālās izglītības kompetences centrs - Smiltenes 

tehnikums, 1 privātā izglītības iestāde. 

Kultūra 
 

13 tautas nami un kultūras centri, 19 vietās pieejami 

bibliotēku pakalpojumi, 7 muzeji un memoriāli, 67 

amatiermākslas kolektīvi. 

Veselība 
 

Galvenie veselības aprūpes pakalpojumu sniedzēji: SIA 

"Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīca", SIA “Alūksnes 

slimnīca”, 15 ģimenes ārstu prakses, 7 feldšeru punkti, 12 

aptiekas, 8 zobārstniecības iestādes. 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 7 

Joma   Apraksts 

Sociālā joma 

 

Sociālo darbu, palīdzību un aprūpi novadā nodrošina 

pašvaldības iestāde Sociālais dienests, 3 sociālās aprūpes 

iestādes, 1 Bērnu un ģimenes atbalsta centrs, 3 biedrības 

ar ilgstošās aprūpes iestādēm, grupu dzīvokļi “Kārkli” 

pilngadīgām personām ar GRT.   

Sports 
 

3 sporta centri un bāzes, 10 sporta zāles, 4 stadioni, 18 

āra sporta laukumi un cita sporta infrastruktūra, t.sk. 

brīvdabas trenažieri, aktīvās atpūtas takas, moto trases. 

Uzņēmējdarbība  
 

Nozīmīgākās tautsaimniecības nozares: lauksaimniecība, 

mežsaimniecība, kokapstrāde, pakalpojumu sfēra, 

rūpniecība, būvniecība, t.sk. ceļu būve. lielākās ienākumu 

gūšanas nozares – tirdzniecība, mežizstrāde. 

Populārākie 

tūrisma objekti  

Raunas Staburags, Raunas parks un pilsdrupas, Smiltenes 

parki un ezeri, Apes vēsturiskais centrs, Raganu klintis, 

Gaujienas muižas ansamblis un parks, Zvārtavas pils, 

Smiltenes luterāņu baznīca, Kalnamuiža u.c. 

 

1.2. Novada iedzīvotāji  

Kopējais iedzīvotāju skaits pēc Iedzīvotāju reģistra datiem Smiltenes novada 

teritorijā 2023. gada 1. janvārī bija 18 880 (Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde).  

Lielākās apdzīvotās vietas pēc iedzīvotāju skaita novadā ir Smiltenes pilsēta – 

5352 iedzīvotāji, tas ir 28 % no kopēja iedzīvotāju skaita. Pēc iedzīvotāju skaita lielākais 

pagasts ir Raunas pagasts (ietver Raunas ciemu) ar 2378 iedzīvotājiem, tad Bilskas pagasts 

ar 1116 iedzīvotājiem, Launkalnes pagasts ar 1111 iedzīvotājiem, Smiltenes pagasts ar 

1031 iedzīvotāju. Pēc iedzīvotāju skaita mazākie ir Apes un Virešu pagasts. Apes pagastā 

2023. gada sākumā bija 457, bet Virešu pagastā 553 iedzīvotāji (2. attēls). Iedzīvotāju 

blīvums Smiltenes novadā ir 10 cilvēki uz vienu km2 . 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 8 

 

2. attēls. Smiltenes novada iedzīvotāju skaits pilsētas un pagastu sadalījumā2 

Viens no būtiskākajiem teritorijas attīstību ietekmējošiem rādītājiem ir 

demogrāfiskā slodze jeb darbspējas vecumu nesasniegušo un pārsniegušo iedzīvotāju 

skaita attiecība pret darbspējas vecumā esošo iedzīvotāju skaitu, ko aprēķina uz 1000 

iedzīvotājiem. Vidēji Smiltenes novada teritorijā demogrāfiskās slodzes rādītājs 2022. 

gadā bija 618, kas ir nedaudz zemāks kā vidējais rādītājs Latvijā – 6193.  

Pēc Oficiālā statistika portāla datiem 2022. gadā Smiltenes novadā vidējais 

vecums bija 42 gadi, attiecīgi vīriešiem 39 gadi, sievietēm 45 gadi. Iedzīvotāju 

vecumstruktūras sadalījums rāda, ka visvairāk iedzīvotāju ir vecuma grupā 65 gadi un 

vairāk,  0 - 17 gadiem, 55-64 gadiem un 45-54 gadiem.  

Smiltenes novads ir viens no latviskākajiem novadiem Latvijā: pēc statistikas 

datiem  93,2 % iedzīvotāju pēc nacionālā sastāva ir latvieši, 3,4 % ir krievi, bet citu tautību 

novada iedzīvotāju ir 3,3 %. Latvijas pilsonība ir 97 % novada iedzīvotāju.  

Dzimšanas reģistrācija 

Smiltenes novadā 2022. gadā reģistrēti 157 jaundzimušie, 73 ir meitenes un 84 

zēni, tostarp 153 bija Smiltenes novada bērni, savukārt 4 citu novadu bērni. Aizvadītais 

gads īpaši laimīgs bija trīs ģimenēs, kur vecākiem piedzimuši dvīnīši. Visvairāk dzimušo 

(18) reģistrēti jūlijā, vismazāk (9) novembrī. Salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem 

palielinās ģimenē trešo un ceturto bērnu īpatsvars. 

 

 
2 Datu avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati uz 01.01.2023. 
3 Oficiālās statistikas portāls “Demogrāfiskās slodzes līmenis reģionos, republikas pilsētās un novados 2022. gadā”. 

ttps://data.stat.gov.lv  

457

553

568

644

737

757

786

823

850

858

859

1031

1111

1116

2378

5352

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000

Apes pagasts

Virešu pagasts

Brantu pagasts

Trapenes pagasts

Variņu pagasts

Drustu pagasts

Grundzāles pagasts

Gaujienas pagasts

Ape

Palsmanes pagasts

Blomes pagasts

Smiltenes pagasts

Launkalnes pagasts

Bilskas pagasts

Raunas pagasts

Smiltene

Iedzīvotāju skaits pilsētu un pagastu dalījumā



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 9 

 

3. attēls. Smiltenes novada dzimušo un mirušo skaits.4 

Vārdu izvēle bijusi ļoti daudzveidīga. 14 dzimšanas reģistros ir ierakstīti vecāku 

izvēlētie un likumā atļautie divi vārdi.  Ar populārākiem,  latviskākajiem un neparastākiem 

vārdiem var iepazīties 4. attēlā.  

4. attēls. Populārākie, neparastākie un latviskākie  jaundzimušo vārdi Smiltenes novadā.5 

 

Miršanas reģistrācija 

2022. gadā Smiltenes novada pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 208 

miršanas fakti, to skaitā 183 novada iedzīvotāji un 25 citās pašvaldībās dzīvojošie. Mirušas 

109 sievietes un 99 vīrieši. Visvairāk miršanas reģistrētas Smiltenes pilsētā (65). 

 
4 Datu avots: Dzimtsarakstu nodaļas dati uz 01.01.2023. 
5 Datu avots: Dzimtsarakstu nodaļas dati uz 01.01.2023. 

157
208

Demogrāfiskā situācija Smiltenes novadā 

Dzimušo skaits Mirušo skaits

N
e

p
a

ra
st

ie
 v

ā
rd

i 

P
o

p
u

lā
rā

k
ie

 z
ē

n
u

 v
ā

rd
i

L
a

tv
is

k
ie

 v
ā

rd
i 

P
o

p
u

lā
rā

k
ie

 m
e

it
e

ņ
u

 v
ā

rd
iMarta

Paula

Odrija

Emīlija

Anete

Grieta

Adele

Katrīna

Madara

Grēta

Gabriela

Ričards

Jānis

Dominiks

Jēkabs

Teodors

Linards

Miks

Rodrigo

Gustavs

Emīls

Tomass

Mārtiņš

Mikus

Ralfs

Karla

Marlēna

Heidija

Keila

Letīcija

Mare

Reičela

Eiva

Francis

Kaido

Zains

Tailers

Ārons

Jahja Osama

Robins

Adele

Ausma

Rasa

Ieva

Anna

Jānis

Teodors

Mārtiņš



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 10 

Visaugstākais mirušo skaits bija janvārī (31), vismazākais (8) – jūlijā. Apkopotā informācija 

liecina, ka 2022. gadā galvenais nāves cēlonis: sirds saslimšanas (77), asinsvadu 

saslimšanas (42), vēža intoksikācija (36), plaušu slimības (12), COVID-19 vīrusa infekcija (6) 

un citi (35). 

 

Laulības reģistrācija 

Smiltenes novada pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļā 2022. gadā reģistrēta 81 

laulība, t.sk. 5 laulības noslēgtas Raunas ev. lut. baznīcā, pa 2 laulībām – Drustu ev. lut 

baznīcā un Apes Svētā Mateja baznīcā. Pa vienai - Smiltenes ev. lut baznīcā un Smiltenes 

Romas katoļu baznīcā. Dzimtsarakstu nodaļā noslēgtas 70 laulības reģistrācijas. 

Laulībā pirmo reizi stājās – 56  vīrieši un 54 sievietes; otro reizi – 23 vīrieši un 23 

sievietes; trešo reizi – 2 vīrieši un 4 sievietes. Pirmo reizi laulībā devušies 44 pāri, savukārt 

37 gadījumos viens vai abi laulājamie stājušies atkārtotā laulībā. Jaunākajam līgavainim 

bija 21 gads, vecākajam – 79; jaunākajai līgaviņai - 19 gadi, vecākajai - 78 gadi. Lielākā 

vecuma starpība starp laulājamiem bijusi 30 gadi.  

Dzimtsarakstu nodaļā tiek saņemti tiesu un notāru spriedumi par laulību 

šķiršanu, uz šo dokumentu pamata nodaļā reģistrēto laulību reģistros tiek izdarīta 

attiecīga atzīme. 2022. gadā tika saņemti 25 paziņojumi par laulības šķiršanu. 

 

1.3. Ekonomiskais raksturojums  

Smiltenes novads ir ar mērķtiecīgi veidotu ekonomisko vidi, kā arī ilgtspējīgu 

attīstības perspektīvu. Uzņēmējdarbība ir viens no būtiskākajiem priekšnosacījumiem 

novada ilgtspējīgai izaugsmei, kas ir pamats iedzīvotāju labklājībai un dzīves līmeņa 

paaugstināšanai. Smiltenes novada uzņēmējdarbības vidi veido stabili, Vidzemē, Latvijā 

un pasaulē vadoši biznesi, uz tradīcijām balstīti, inovatīvi komersanti, kā arī jauni, 

drosmīgi, arī ģimeņu uzņēmumi, kuri spējuši radīt stabilas darbavietas vietējiem un 

apkārtējo novadu iedzīvotājiem. 

Kopumā novadā ir reģistrēti 1812 uzņēmumi (SIA „Lursoft” dati). 2022. gada laikā 

novada teritorijā izveidots 51 jauns uzņēmums, bet likvidēti - 62.  

Atbilstoši Centrālās statistikas pārvaldes datiem 2022. gadā Smiltenes novadā 

ekonomiski aktīvi bija 1 592 uzņēmumi. 

1. tabula. Ekonomiski aktīvi uzņēmumi Smiltenes novadā 2022. gadā.6 

Pavisam 1 592 

Tirgus sektors 1 516 

Ārpus tirgus sektors 76 

 
6 Datu avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati. 

 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 11 

Pēc uzņēmējdarbības juridiskas formas 41 % jeb 644 ir fiziskas personas - 

saimnieciskās darbības veicēji, 34% jeb 546 komercsabiedrības, 18 % jeb 280 zemnieku 

un zvejnieku saimniecības.  

 

5. attēls. Uzņēmējdarbības juridiskas formas.7 

Visplašāk pārstāvētās nozares – lauksaimniecība, mežsaimniecība, kokapstrāde, 

pakalpojumu sfēra, rūpniecība, būvniecība, t.sk. ceļu būve. Lielākās ienākumu gūšanas 

nozares – tirdzniecība, mežizstrāde. Pēc tirdzniecības apgrozījuma lielākie uzņēmumi ir 

koncentrējušies kokapstrādē, mežsaimniecībā, tirdzniecībā, ceļu būvniecībā un pārtikas 

produktu ražošanā. Pēc pieejamiem datiem 2022. gadā 56 uzņēmumi strādājuši ar 

apgrozījumu, kas pārsniedz vienu miljonu eiro.  

2. tabula. Lielākie novada uzņēmumi aktīvākajās uzņēmējdarbības nozarēs 2021. un 2022. gada 

dati8 

Kokapstrāde Mežsaimniecība Ceļu būve 

 

• STORA ENSO LATVIJA, AS 

(104, 4 milj., 2021. g.) 

• VUDLANDE, SIA (60, 8 

miljoni, 2021.g.) 

• SMILTENE IMPEX, SIA 

(22, 5 miljoni, 2022.g.) 

• VAIDENS, SIA (5,9 miljoni, 

2022.g.) 

• PB KOKSNE, SIA (4,9 

miljoni, 2022.g.) 

• RISMUS VK, SIA (2,8 

miljoni, 2022.g.) 

 

• PATA Strenči, AS (19,9 

miljoni, 2021. g.) 

• “MEŽVALDE AD” SIA (10,8 

miljoni, 2022.g.) 

• AL MEŽS, SIA (4 miljoni, 

2022.g.) 

• “Gadskārta R.D” (1,6 miljoni, 

2022.g.) 

 

• Mežroze IG, SIA (1,3 miljoni, 

2021.g.) 

 

 

• 8 CBR, SIA (28, 7 miljoni, 2021.g.) 

• CEĻINIEKS 2010, SIA (2 miljoni, 

2022.g.) 

 

 

 
 
8 Datu avots: Lursoft datu bāze. 

41%

18%
3%

34%

0%

0% 4%
0%

0%

Uzņēmējdarbības juridiskās formas Smiltenes novadā

Fiziskas personas - 

saimnieciskās darbības veicējas
Zemnieku un zvejnieku 

saimniecības
Individuālie komersanti

Komercsabiedrības 

Fondi, nodibinājumi un 

biedrības 
Komercsabiedrības 

Fondi, nodibinājumi un 

biedrības 
Valsts budžeta iestādes



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 12 

• LV TIMBER, SIA (3,7 

miljoni, 2022.g.) 

• ZIĶERI, SIA (1,8 miljon, 

2022.g.) 

• SIA “BERIVS” (1,4 miljoni, 

2022.g.) 

 

Mazumtirdzniecība Vairumtirdzniecība Lauksaimniecība 

 

• FIRMA MADARA 89, SIA 

(171, 9 miljoni, 2021.g.) 

• LAUKU APGĀDS UN 

MELIORĀCIJA, SIA (12, 6 

miljoni, 2021.g.) 

• TESPARS, SIA (2,8 

miljoni, 2022.g.) 

• NESTIK, SIA (1,6 miljoni 

2022.g.) 

 

 

• BioMix Balticum, SIA (7 miljoni, 

2022.g.) 

• TIM-T, SIA (15, 2 miljoni, 

2022.g.) 

• MINERĀLIE MATERIĀLI, SIA (8,9 

miljoni, 2022.g.) 

• PRIVĀTBŪVE, SIA (8 miljoni, 

2022.g.) 

• JBJ, SIA (1,4 miljoni, 2022.g.) 

• AGROTEHNIKA SMILTENE, SIA 

(1 miljons, 2022.g.) 

 

• PALSA, SIA (4,6 miljoni, 2022.g.) 

• KALĒJIŅI 1, ZS (4,2 miljoni, 2022.g.) 

• KALNA TOMĒNI, SIA (2,1 miljons, 

2022.g.) 

• VIDZEMĪTE, SIA (2 miljoni, 2022.g.) 

• SIA FIRMA “PASĀŽA” (1,5 miljoni, 

2022.g.) 

 

Pakalpojumi Ražošana Celtniecība 

 

• SAUKAS KŪDRA, SIA (9,4 

miljoni, 2022.g.) 

• Līvs AM, SIA (7,1 miljons, 

2022.g.) 

• Precision farming, SIA 

(2,5 miljoni, 2022.g.) 

• Smiltenes NKUP, SIA (1,9 

miljoni, 2022.g.) 

• PAN-TRANS, SIA (1,8 

miljoni, 2022.g.) 

• Sarkanā krusta 

Smiltenes slimnīca, SIA 

(1,7 miljoni, 2022.g.) 

• Apiņi, SIA (1,6 miljoni, 

2022.g.) 

• SM ENERGO, SIA (1,4 

miljoni, 2022.g.) 

• SIA “PAVASARS” (1,3 

miljoni, 2022.g.) 

 

 

• GRAANUL INVEST, SIA (48,6 

miljoni, 2022.g.) 

• SMILTENES PIENS, AS (24,1 

miljons, 2022.g.) 

• Granul Invest Energy, SIA 

(16,3, miljoni, 2022.g.) 

• SIA Incukalns energy (10,3 

miljoni, 2022.g.) 

• GRAANUL PELLETS ENERGY, 

SIA (9,7 miljoni, 2022.g.) 

• TROLL Smiltene, SIA (3,1 

miljons, 2022.g.) 

• AW LATVIA, SIA (2,1 miljons, 

2022.g.) 

• FABRIKA RAUNA, SIA (1,6 

miljoni, 2022.g.) 

• SMILTENES KOKS, SIA (1,1 

miljons, 2022.g.) 

 

 

• Pavasars Housing Construction, 

SIA (2 miljoni, 2022.g.) 

• ASE, SIA (1, 9 miljoni, 2022.g.) 

 

 

1.4. Nodarbinātība 

Smiltenes novadā deklarēto iedzīvotāju skaits darbspējas vecumā (15–64 gadus 

veci iedzīvotāji) bija 12 044 cilvēki jeb 63,8 %, pēc darbspējas vecuma (64 gadi un vecāki) 

–  3904 cilvēki jeb 20,7 % un līdz darbspējas vecumam (līdz 15 gadu vecumam)  - 2932 

cilvēki jeb 15,5 %. ( 6. attēls) 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 13 

 

6. attēls. Smiltenes novada iedzīvotāju skaits darbspējas vecuma sadalījumā.9 

Uz 31.2.2022. bezdarba līmenis Smiltenes novadā bija 3,7 %, salīdzinājumā ar 

Vidzemes reģionu un valsti, Smiltenes novadā bezdarba līmenis kopumā ir zemāks. Pēc 

Valsts nodarbinātības aģentūras datiem Smiltenes novadā reģistrēti 414 bezdarbnieki. 

 

7. attēls. Bezdarba līmenis Latvijā, Vidzeme, Smiltenes novadā.10 

 

 

 

 

 

  

 
9 Datu avots: PLMP dati uz 01.01.2023. 
10 Datu avots: NVA dati uz 31.12.2022. 

2932

12044

3904

Iedzīvotāju skaits darbspējas vecuma sadalījumā

Līdz darbaspējas vecumam Darbaspējas vecumā

4,5 
%

Latvijā
4,5 
%

Vidzemē
3,7 
%

Smiltenes 
novadā



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 14 

2. Smiltenes novada pašvaldība 

2.1. Smiltenes novada pašvaldības dome 

Smiltenes novada iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēta pašvaldības 

lēmējinstitūcija – Smiltenes novada pašvaldības dome, kas pieņem lēmumus, nosaka 

institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu 

un par kārtību, kādā pašvaldība nodrošina tai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un 

pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda tās budžetu. Dome atbilstoši kompetencei 

ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu atbilstošu 

izlietojumu. 

Pašvaldības darba organizācijas pamatprincipi noteikti 2021. gada 8. jūlija Smiltenes 

novada pašvaldības domes saistošajos noteikumos Nr. 1/21 “Smiltenes novada 

pašvaldības nolikums”. 

Smiltenes novada pašvaldība, tās iestādes un struktūrvienības veic likumā noteiktās 

funkcijas, veicinot novada attīstību un iedzīvotāju labklājības līmeņa attīstību.  
 

Domes un komiteju sēdes  

Saskaņā ar Pašvaldības domes vēlēšanu likumu domes sastāvu veido 15 

deputāti -  Edgars Avotiņš, Andris Abrāmovs, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, 

Gita Mūrniece, Dainis Aļeksējevs, Raivis Vizulis, Māris Zālītis, Ervins Labanovskis, Otārs 

Putrālis, Astrīda Harju, Ilze Vergina, Toms Markss un Ainārs Mežulis.  

No deputātu vidus ievēlēti:  

Domes priekšsēdētājs Edgars Avotiņš 

Domes priekšsēdētāja vietniece kultūras un sociālajos jautājumos Astrīda Harju 

Domes priekšsēdētāja vietniece sadarbībai ar uzņēmējiem Gita Mūrniece 

 

Domes sēdes notiek katra mēneša pēdējā trešdienā, un tās ir brīvi pieejamas 

apmeklētājiem, tām tiek nodrošināta tiešraide pašvaldības tīmekļvietnē un sociālo mediju 

platformā Facebook. Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, 

ir izveidotas 3 pastāvīgās komitejas:  

 
 

2022. gadā notikušas 22 pašvaldības domes sēdes, kopumā pieņemti 656 

lēmumi un 41 saistošais noteikums.  

 

 

 

 

Finanšu un attīstības 
jautājumu pastāvīgā 

komiteja

11 locekļi 

Notikušas 14 sēdes

Izglītības, kultūras un 
sporta jautājumu 

pastāvīga komiteja

7 locekļi 

Notikušas 13 sēdes

Sociālo un veselības 
jautājumu pastāvīgā 

komiteja 

7 locekļi

Notikušas 13 sēdes

https://likumi.lv/ta/id/324794-smiltenes-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/324794-smiltenes-novada-pasvaldibas-nolikums


  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 15 

Komisiju darbs  

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem, pašvaldības 

darbiniekiem vai novada iedzīvotājiem ir izveidojusi 22 komisijas (skatīt 3. tabulas) 

apkopojumu par komisiju darbu 2022. gadā.  

3. tabula. Komisiju darbības pārskats par 2022. gadu.11  

Komisija Darbība  

Administratīvā komisija 

Notikušas 23 sēdes, izskatītas 124 lietas, t.sk. 59 

naudas sodi, 57 lietas par nepilngadīgo izdarītiem 

pārkāpumiem, 44 lietas par audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļiem nepilngadīgajiem. 

Apstādījumu saglabāšanas komisija 

Izsniegtas atļaujas 103 koku nozāģēšanai (t.sk. 28 

bērzi, 21 liepa, 19 kļavas, 18), saņemti 9 atzinumi no 

Dabas aizsardzības pārvaldes.  

Civilās aizsardzības komisija 

Notika Smiltenes VUGD organizētas apmācības 

iedzīvotāju izmitināšanai katastrofu gadījumā. 

Notika komisijas organizētas mācības par 200 

Ukrainas civiliedzīvotāju uzņemšanu un 

izmitināšanu Smiltenes novadā, 

Komisijas locekļi piedalījās Zemessardzes bataljona 

komandiera vadītās  mācībās Pilskalns II.  

Caur komisiju no Valsts aizsardzības un loģistikas 

centra ir saņemti C-19 aizsardzības un 

ierobežošanas līdzekļi un izdalīti pa iestādēm. 

Ar komisijas palīdzību uzņemtas un izmitinātas 

vairāk nekā 300 ukraiņu civilpersonas. 

Darījumu ar lauksaimniecības zemi 

komisija 

Notikušas 42 sēdes, pieņemti 116 lēmumi, izskatīti 

2 atsauktie iesniegumi. 

Dāvinājumu (ziedojumu) pieņemšanas un 

izlietošanas komisija 

Notikušas 2 sēdes, pieņemti lēmumi par 2 

ziedojumu pieņemšanu. Kopēja ziedojumu vērtība 

10 990,21.  

Dzīvokļu komisija 
Notikušas 18 sēdes, saņemti 335 uzdevumi, 

pieņemti 236 lēmumi. 

Dzīvojamo māju privatizācijas komisija Notikušas 2 sēdes, pieņemti 5 lēmumi.  

Ētikas komisija  Notikušas 4 sēdes, pieņemti 2 lēmumi. 

Interešu izglītības jautājumu un 

programmu izvērtēšanas un mērķdotācijas 

sadales komisija 

 

Konkursa “Esi uzņēmējs Smiltenes novadā!” 

komisija 

Saņemti 13 pieteikumi no tiem apstiprināts 

finansējums 6 projektiem. 

 
11 Datu avots: Komisiju atskaites par 2022. gada plāna izpildi.  



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 16 

Komisija bērnu uzņemšanai Smiltenes 

pirmsskolas izglītības iestādēs un 

pirmsskolas izglītības grupās pie skolām 

2022./ 2023.m.g piešķirtas 106 vietas PII un 

pirmsskolas grupās, t.sk. 71 Smiltenes pilsētas PII 

“Pīlādzītis”, 35 Smiltenes vidusskola, 18  Apes PII 

"Vāverīte", 16 Palsmanes pagasta PII. 

Kultūras, sabiedriski nozīmīgu vai 

izglītojošu pasākumu konkursa komisija 

Notikušas 4 sēdes, izskatīti 17 projektu pieteikumi, 

apstiprināti 9. Sagatavoti 4 lēmumprojekti domei 

par rezultātu apstiprināšanu un nolikuma 

grozījumiem.  

Licencēšanas komisija 
Notikušas 4 sēdes, izskatīti 4 iesniegumi, izsniegtas 

3 licences (atļaujas). 

Līdzfinansējuma nekustamā īpašuma 

pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes 

un kanalizācijas sistēmai pieteikumu 

izvērtēšanas komisijas 

Notikušas 5 sēdes, izskatīti 17 iesniegumi, 

apstiprināti 15. 

Nekustamā īpašuma lietu komisija Notikusi 21 sēde, pieņemti 654 lēmumi. 

Mantas novērtēšanas, atsavināšanas un 

izsoles komisija 

Notikušas 26 sēdes, izskatītas 142 lietas, t.sk. 36 par 

izsoles rezultātu apstiprināšanu. 

Medību koordinācijas komisija Apsekota 1 saimniecība. 

Pedagoģiski medicīniskā komisija 
Notikušas 10 sēdes, izskatītas 73 izglītojamo lietas 

un piešķirtas speciālās apmācību programmas. 

Projektu līdzfinansēšanas konkursa 

komisija 

Konkurss notiek divās kārtās, kopā atbalstīti 18 

projekti. 

Publisko iepirkumu komisija 

Notikušas 854 sēdes, veiktas  238 publiskā 

iepirkuma procedūras, t.sk. 124 tirgus izpētes,  56 

atklātie konkursi, 45 mazie iepirkumi, 13 sarunu 

procedūras, sagatavoti 666 izejošie dokumenti.  

Publisku izklaides un svētku pasākumu 

iesniegumu izskatīšanas komisija 

Notikušas 17 sēdes, izskatīts 31 iesniegums, 

izsniegtas 24 atļaujas.  

Vēlēšanu komisija 

Komisija nodrošināja: 1) Parakstu vākšanu tautas 

nobalsošanas ierosināšanai par apturētā likuma 

“Grozījumi Likumā par ostām” atcelšanu trīs vietās, 

ieradās 31 balsstiesīgais; 2) 2022. gada 1.oktobra 

14. Saeimas vēlēšanas, novadā darbojās 17 iecirkņi, 

aktivitāte  - ieradās 66,25 % jeb 9 885 no 

balsstiesīgajiem vēlētājiem.  

 

2.2. Iestādes un struktūrvienības  

Lai nodrošinātu normatīvajos aktos pašvaldībai noteikto funkciju izpildi un 

pakalpojumus, pašvaldībā ir izveidotas 45 iestādes, 42 struktūrvienības un 12 nodaļas.  

Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja 6 kapitālsabiedrībās, biedrs 14 biedrībās, ir 

dibinātāja 7 nodibinājumos un/vai biedrībās: 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 17 

4.tabula. Pašvaldības iestādes un struktūrvienības.12 

Iestāde:  

Nodaļas: 

Smiltenes novada Centrālā administrācija 

 

Finanšu nodaļa 

Kancelejas un personāla nodaļa 

Attīstības un plānošanas nodaļa 

Juridiskā nodaļa 

Sabiedrisko attiecību nodaļa 

Nekustamo īpašumu nodaļa 

Dzimtsarakstu nodaļa 

Saimnieciskās darbības nodaļa 

Informācijas tehnoloģiju nodaļa 

Smiltenes novada Valsts un pašvaldības vienotais klientu 

apkalpošanas centrs (tā struktūrvienības - Apes Valsts un 

pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs, Raunas Valsts 

un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs)  

Iestādes:  Smiltenes novada Būvvalde 

Smiltenes novada Pašvaldības policija 

Smiltenes novada Bāriņtiesa 

Izglītības iestādes: Smiltenes novada Izglītības pārvalde, tās pārraudzībā esošās 

iestādes:  

 

Smiltenes pilsētas pirmsskolas 

izglītības iestāde "Pīlādzītis" 

Apes Pirmsskolas izglītības iestāde 

"Vāverīte" 

Palsmanes pagasta pirmsskolas 

izglītības iestāde 

Smiltenes mūzikas skola 

Smiltenes mākslas skola  

Gaujienas mūzikas un mākslas 

skola 

Smiltenes pilsētas Bērnu un 

jaunatnes sporta skola 

Smiltenes Bērnu un jauniešu 

interešu izglītības centrs 

Smiltenes vidusskola  

Raunas pamatskola 

Smiltenes novada speciālā 

pamatskola 

Launkalnes sākumskola 

Bilskas pamatskola 

Blomes pamatskola 

Grundzāles pamatskola 

Palsmanes pamatskola 

Variņu pamatskola 

Dāvja Ozoliņa Apes 

pamatskola 

Gaujienas pamatskola 

Ojāra Vācieša Gaujienas 

pamatskola 

Trapenes sākumskola  

 

Kultūras un tūrisma 

jomas iestādes un 

struktūrvienības  

 

Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde 

 

Smiltenes novada Kultūras centrs 

Tautas lietišķās mākslas studija 

"Smiltene" 

Apes tautas nams 

Smiltenes novada bibliotēka  

Apes bibliotēka  

Bilskas bibliotēka ar Birzuļu 

nodaļu un Lobērģu nodaļu 

 
12 Datu avots: 08.07.2021. Smiltenes novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.1.  



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 18 

Birzuļu tautas nams 

Blomes tautas nams 

Drustu tautas nams 

Gaujienas tautas nams 

Grundzāles kultūras nams 

Launkalnes tautas nams 

Palsmanes kultūras nams 

Raunas kultūras centrs 

Trapenes kultūras nams 

Variņu tautas nams 

Virešu Saieta nams 

Elīnas Zālītes memoriālā māja 

Trapenes novadpētniecības centrs 

Virešu novadpētniecības centrs 

"Mājvieta” 

Smiltenes novada muzejs 

Drustu novadpētniecības muzejs 

Raunas muzejs 

Jāzepa Vītola memoriālais muzejs 

"Anniņas" 

Blomes bibliotēka 

Brantu bibliotēka 

Drustu bibliotēka ar Gatartas 

nodaļu 

Gaujienas bibliotēka 

Grundzāles bibliotēka 

Launkalnes bibliotēka 

Palsmanes bibliotēka 

Raunas bibliotēka ar Rozes 

nodaļu 

Trapenes bibliotēka 

Variņu bibliotēka 

Vidagas bibliotēka 

Smiltenes tūrisma 

informācijas centrs 

Raunas tūrisma informācijas 

centrs 

 

Sporta jomas iestāde:  Smiltenes novada Sporta pārvalde 

 

Pagastu pārvaldes un 

apvienības  

Smiltenes novada Apes 

apvienības pārvalde 

Bilskas pagasta pārvalde 

Blomes pagasta pārvalde 

Brantu un Smiltenes pagastu 

apvienības pārvalde 

Drustu pagasta pārvalde 

Gaujienas pagasta pārvalde 

Grundzāles pagasta pārvalde  

Launkalnes pagasta pārvalde 

Palsmanes pagasta pārvalde 

Raunas pagasta pārvalde 

Trapenes pagasta pārvalde 

Variņu pagasta pārvalde 

Virešu pagasta pārvalde 

 

 

Bilskas feldšeru punkts 

Blomes pagasta feldšeru 

vecmāšu punkts 

 

 

 

Grundzāles ambulance 

Launkalnes pagasta 

feldšerpunkts 

 

Trapenes feldšeru punkts 

Variņu pagasta feldšerpunkts 

Virešu feldšeru punkts 

Sociālās jomas iestādes:   

 

Smiltenes novada Sociālais dienests; 

Smiltenes novada Bērnu un ģimenes atbalsta centrs; 

Gatartas pansionāts; 

Sociālās aprūpes centrs "Trapene"; 

Pašvaldība 

kapitālsabiedrībās: 

 

SIA "Smiltenes NKUP"; 

SIA "Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīca"; 

SIA "Līvena aptieka"; 

Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību "Alūksnes slimnīca"; 

Akciju sabiedrībā "CATA"; 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 19 

SIA "ZAAO". 

Pašvaldība ir biedrs 

šādās biedrībās: 

 

Latvijas Pašvaldību savienība 

Vidzemes tūrisma asociācija 

Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija 

Latvijas Pašvaldību darba devēju asociācija 

Latvijas Tūrisma informācijas organizāciju asociācija 

Lauku partnerība "Ziemeļgauja” 

Eiroreģions "Pleskava, Livonija" 

Vidzemes Futbola centrs 

Reģionālo attīstības centru apvienība 

Gaujas ilgtspējīgas attīstības biedrība 

Latvijas pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība 

Cēsu rajona lauku partnerība 

Zosēnu kooperatīva krājaizdevu sabiedrība; 

Alūksnes lauku partnerība 

Dome ir dibinātājs 

šādos nodibinājumos 

un/vai biedrībās: 

 

Nodibinājumā "Vidzemes attīstības aģentūra" 

Biedrībā "Smiltenes sporta centrs" 

Nodibinājumā "Smiltenes muzeja fonds" 

Biedrībā "Palsmanes pieaugušo tālākizglītības atbalsta centrs" 

Biedrībā "Abulas lauku partnerība" 

Nodibinājumā "Smiltenes evaņģēliski luteriskās baznīcas atbalsta 

fonds" 

Nodibinājumā "Alūksnes un Apes novada fonds" 

 

2.3. Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību personāls  

2022. gadā turpinājās iesāktā Smiltenes novada pašvaldības iestāžu 

reorganizācija.  Kaut arī ar 2022. gada 1. janvāri darbu uzsāka reorganizētās iestādes 

Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde un Smiltenes novada Sporta pārvalde, 

dažādu procesu sakārtošana un vienas sistēmas izveidošana turpinājās visu gadu.  

Lai visas pagastu pārvaldes būtu līdzvērtīgas gan apsaimniekojamā īpašuma, gan 

iedzīvotāju skaita ziņā, kā arī nodrošināta iespēja saņemt pašvaldības pakalpojumus katrā 

apvienībā ietilpstošajā pagastā, 2022. gada maijā tika pieņemts lēmums reorganizēt trīs 

pašvaldības iestādes: Brantu un Smiltenes pagastu apvienības pārvalde, Launkalnes 

pagasta pārvalde un Blomes pagasta pārvalde, ar 2023. gada 1. janvāri nododot to 

funkcijas un uzdevumus uz reorganizācijas pamata izveidotajām divām jaunveidotām 

iestādēm: “Brantu un Launkalnes pagastu apvienības pārvaldei” un “Blomes un Smiltenes 

pagastu apvienības pārvaldei”. 

Uz 31.12.2022. pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās darba tiesiskajās 

attiecībās bija 1338 darbinieki. Vairāk nekā puse no darbiniekiem (66%) bija izglītības 

iestāžu darbinieki (tai skaitā profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestāžu 

darbinieki (mākslas, mūzikas, sporta skolu un Bērnu un jauniešu izglītības centra 

darbinieki), 12% pagastu pārvalžu darbinieki, 7% strādāja pašvaldības centrālajā 

administrācijā, 6% kultūras iestāžu un bibliotēku darbinieki, 6% sociālā jomā un pārējās 

pašvaldības iestādēs - 3% (Izglītības pārvaldē, Sporta pārvaldē, Pašvaldības policijā un 

Būvvaldē). 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 20 

 
8. attēls. Pašvaldības darbinieku sadalījums pa jomām.13 

Lai stiprinātu administrācijas kapacitāti, 2022. gadā tika mainīta Attīstības un 

plānošanas nodaļas struktūra ar mērķi, lai nodaļā būtu koncentrēti visi speciālisti, kuri 

nodrošina pilnu attīstības projektu realizācijas ciklu, kā arī optimizēta uzņēmējdarbības 

atbalsta funkcijas sniegšana, kā rezultātā tika likvidētas divas amata vietas 

“Uzņēmējdarbības un lauksaimniecības konsultants” un izveidota viena amata vieta 

“Uzņēmējdarbības speciālists”. Optimizējot un pārdalot saimniecisko darbu izpildi starp 

iestādēm, tika likvidēts saimniecības vadītāja amats Kultūras un tūrisma pārvaldē, 

savukārt administrācijas Saimnieciskās darbības nodaļā izveidotas divas jaunas amata 

vietas – Nekustamo īpašumu apsaimniekotājs, kas veiktu nepieciešamos ēku un teritoriju 

uzturēšanas darbus, remontdarbus iestādēm Smiltenes pilsētā.  

Pašvaldībā personāla atlasei tiek izmantota gan iekšējā, gan ārējā darbinieku 

atlase. Gada laikā organizēti amatu konkursi uz speciālistu amata vietām: auditors, 

Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja vietnieks uzņēmējdarbības jautājumos, 

grāmatvedis par apgrozāmiem līdzekļiem, grāmatvedis par atalgojumu, datortīkla 

administrators, juriskonsults, jurists, klientu apkalpošanas speciālists, nekustamā 

īpašuma speciālists, policijas inspektors, sabiedrisko attiecību speciālists, zīmolvedības un 

mārketinga speciālists, sekretārs, tehnisko projektu vadītājs. Kā arī organizēti vairāku 

iestāžu vadītāju amatu konkursi: Brantu un Launkalnes pagastu apvienības pārvaldes 

vadītājs, Smiltenes mūzikas skolas direktors, Smiltenes mākslas skolas direktors, 

Grundzāles pamatskolas direktors, Palsmanes pamatskolas direktors, Trapenes 

sākumskolas direktors. Vairākas vakances tika izsludinātas vairākkārt (piemēram, 

tehnisko projektu vadītājs, datortīkla administrators, pašvaldības policijas inspektors, 

sabiedrisko attiecību speciālists, saimniecības vadītājs), jo kvalificētu speciālistu piesaiste 

atsevišķās jomās ir liels izaicinājums. Būtisks faktors ir konkurētspējīgs atalgojums, kur 

pašvaldībai ir jākonkurē ar privāto sektoru, jo atsevišķās jomās pastāv ievērojama tā 

atšķirība. 2022. gadā pašvaldībā veikta atlīdzības sistēmas un darba izpildes novērtēšanas 

reforma, bet tās ieviešana notiks pakāpeniski, ar katru gadu palielinot atalgojuma 

budžetu. 

2022. gadā pašvaldības administrācija aktualizējusi vai no jauna izstrādājusi 

vairākus iekšējos normatīvos dokumentus, kas ir saistoši visiem Smiltenes novada 

pašvaldības darbiniekiem:  

 
13  Datu avots: Kancelejas un personāla nodaļas dati uz 01.01.2023. 

66%

12%

7%

6%

6% 3%
Pašvaldības darbinieku sadalījumus

Izglītības iestādes

Pagastu

pārvaldes
Centrālā

administrācija
Kultūras iestādes,

bibliotēkas
Sociālā joma



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 21 

• Smiltenes novada pašvaldības Deputātu ētikas komisijas nolikums, 

• Smiltenes novada pašvaldības Ētikas kodekss,  

• Ētikas komisijas nolikums,  

• Noteikumi par vienotu atlīdzības sistēmu Smiltenes novada pašvaldības 

budžeta iestādēs,  

• Darba izpildes novērtēšanas kārtība Smiltenes novada pašvaldības iestādēs, 

• Darba kārtības noteikumi un citi dokumenti. 

2022. gadā pašvaldības darbinieki nodefinēja iestādes misiju un vīziju, kā arī 

galvenās vērtības. Tās ir:  

9. attēls. Pašvaldības darbinieku definēta vīzija, misija, vērtības.14 

 

Lai atbalstītu darbinieku izglītošanos, paaugstinot savu profesionālo kvalifikāciju, 

apgūstot pašvaldības funkciju izpildei nepieciešamās specialitātes, kā arī personāls būtu 

profesionāls, vērsts uz attīstību un mērķu sasniegšanu, tika organizētas apmācības, 

piesaistot gan iekšējos resursus, gan pieaicinot kvalificētus lektorus: apmācības ZZDats 

programmās, DVS “Namejs”, “Mācību mēnesis” septembrī ar 3 apmācību vebināriem, 

darba aizsardzības apmācības, amatpersonu konfliktu novēršanas apmācības, IT drošas 

vides apmācības un citas. Katram darbiniekam ir iespējams individuāli piedalīties 

kvalifikācijas paaugstināšanas semināros vai apmācībās, saskaņā ar mācību plānu. 

Papildus pašvaldība atbalsta darbiniekus, kuri vēlas studēt augstākās izglītības iestādēs, 

ja apgūstamā izglītība atbilst amata specifikai, kompensējot līdz 30 procentiem no gada 

mācību maksas. 

Kopš 2017. gada pašvaldība ir iesaistījusies Eiropas Sociālā fonda projekta 

Nr.8.5.1.0/16/I/001 “Profesionālo izglītības iestāžu audzēkņu dalība darba vidē balstītās 

mācībās un mācību praksēs uzņēmumos” realizācijā, kā ietvaros mācību praksēs tiek 

pieņemti profesionālo izglītības iestāžu audzēkņi. Projekta ietvaros 2022. gadā savas 

 
14  Datu avots: Kancelejas un personāla nodaļas dati uz 01.01.2023. 

Vīzija

Radīt novadu par 
izcilu dzīves un 

darba vietu

Misija

Atvērta, videi 
draudzīga, inovatīva 

pašvaldība, kas 
rūpējas par novada 

iedzīvotāju 
labklājību, 

uzņēmējdarbību, 
personības izaugsmi

Vērtības

Profesionalitāte, 
zināšanas

Godprātība un cieņa

Tiesiska rīcība un 
atbildība 

Vienlīdzība, taisnīgums

Darba un atpūtas 
līdzsvars

Stabilitāte, drošība

Sadarbība



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 22 

profesionālās iemaņas pašvaldībā guvuši praktikanti no mācību iestādēm: Valmieras 

tehnikums, Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikums, ārpus projekta - no Vidzemes 

augstskolas, mācību centra “BUTS”, Latvijas Universitātes. Prakses tiek nodrošinātas 

dokumentu pārvaldības jomā, informācijas tehnoloģijās, tiesību zinātnēs, attīstības 

plānošanā un citu veidu praktikanti.  

3.  Pašvaldības paveiktais un nozīmīgākie 

notikumi 2022. gadā 

3.1. Teritorijas attīstība un plānojums  

Smiltenes novada attīstība tiek veikta, pamatojoties uz pašvaldības 

apstiprinātajiem attīstības plānošanas dokumentiem:  

• Smiltenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2035. gadam 

(apstiprināts 26.01.2022.);  

• Smiltenes novada attīstības programma 2022. – 2028. gadam Smiltenes novada 

teritorijas plānojums (apstiprināts 26.01.2022.); 

• Smiltenes novada teritorijas plānojums (apstiprināts 27.12.2019. ar 

saistošajiem noteikumiem Nr.19/19 un 25.03.2020. saistošiem noteikumiem 

Nr.7/20); 

• lokālplānojumi; 

• detālplānojumi. 

Stratēģija ir pašvaldības hierarhiski augstākais ilgtermiņa teritorijas attīstības 

plānošanas dokuments, kas nosaka virzienus un vadlīnijas turpmākajai teritorijas 

attīstības plānošanai. Plānošanas dokumenti nosaka novada ilgtermiņa attīstības 

redzējumu – vīziju, stratēģiskos mērķus, prioritātes un telpiskās attīstības perspektīvas. 

Veicamie pasākumi apkopoti rīcības plānā, bet tuvāko gadu investīciju projekti ir iekļauti 

investīciju plānā, kas 2021. gadā ir konsolidēts un aktualizēts atbilstoši aktuālajai situācijai.  

2022. gadā attīstības jomā nozīmīgs darbs bija plānošanas dokumenta  

“Smiltenes novada izglītības stratēģijas 2023. - 2028. gadam” izstrādes uzsākšana,  tās 

ietvaros tika pieaicināti eksperti no Vidzemes Augstskolas un pasūtīts pētījums “Skolu tīkla 

ietekme uz sociālekonomisko un kultūras vidi Smiltenes novadā”. Tāpat izstrādes stadijā 

ir “Kultūras attīstības programma 2023. - 2028. gadam”, “Smiltenes novada pašvaldības 

mežu apsaimniekošanas stratēģijas 1.daļa” un “Sociālās jomas attīstības stratēģija 2023.-

2033. gadam”.  

2022. gada laikā tika uzsākts izstrādāt 1 lokālplānojums un 1 detālplānojums. 

Aktualizēti Smiltenes pilsētas un ciemu kopšanas plāni, kartes projektu ideju 

sagatavošanai. Gatavoti nomas līgumu pielikumi ar iznomātās teritorijas grafisko 

attēlojumu.  

Sagatavotas 38 tematiskās kartes un kartoshēmas: tirgus, tirgotāju izvietojuma, 

kā arī citu pasākumu organizatoriskās shēmas. Saskaņoti 105 zemes apgrūtinājumu plāni. 

Ar aktuāliem plānošanas dokumentiem var iepazīties  https://geolatvija.lv/, 

sadaļā “Teritorijas attīstības plānošana”.   

https://geolatvija.lv/


  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 23 

3.2. Attīstības projektu īstenošana   

2022. gadā pašvaldība īstenojusi aptuveni 40 (2021. gadā - 30) dažādu ES fondu, 

vai citu fondu vai avotu līdzfinansētu projektu ieviešanu, to sagatavošanu. Kā galvenās 

prioritātes budžetā tika noteiktas: iesākto un jaunu investīciju projektu finansēšana, ja 

tiem tiek piesaistīts publiskais (ES, valsts) finansējums. 2022. gadā lielākie īstenotie 

projekti: 

 

 

10. attēls. Smiltenes novada pašvaldības Attīstības un plānošanas nodaļas darbs 2022. gadā.15  

 

 

 
15 Datu avots: Attīstības un plānošanas nodaļa. 

Sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība Smiltenes 
novadā (DI); 

Energoefektivitātes pasākumu īstenošana Smiltenes novada 
Palsmanes pamatskolas internāta ēkā;

Uzņēmējdarbības veicināšana Smiltenes pilsētā, II kārta 
(Baznīcas laukums);

Sintētiskā futbola laukuma labiekārtošana un infrastruktūras 
uzlabošana "Tepera" stadionā Smiltenē;

Ūdensvads un sadzīves kanalizācija Avotu ielā, Smiltenē, I 
kārta;

Vēstures un amatniecības centra izveide Skolas ielā 4, Apē; 

Skolas un Loka ielu seguma atjaunošana un gājēju 
infrastruktūras izbūve Apes pilsētā. 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 24 

Smiltenes novada pašvaldības Attīstības un plānošanas nodaļa 2022. gadā ir 

iesniegusi 4 projektu pieteikumus aizņēmuma saņemšanai. Projektu ieviešanas laikā, lai 

saņemtu finansējuma atmaksu no projektu finansētājiem, informētu tos par ieviešanas 

progresu, u.c., kopumā sagatavoti 37 (2021. - 23) maksājumu pieprasījumi. Papildus tam 

ir aktualizēti plānoto maksājumu pieprasījumu iesniegšanas grafiki, projektu naudas 

plūsmas, projektu vadības un grāmatvedības organizācijas apraksti u.c. Projektu obligātās 

publicitātes nodrošināšanai sagatavotas vairāk nekā 50 preses relīzes. 2022. gada laikā 

projekta īstenošanas vietās bijušas 7 projekta finansētāja vai revīzijas iestādes pārbaudes, 

sagatavoti 10 iepriekš īstenoto projektu pēcieviešanas pārskati.  

 

5. tabula. Attīstības un plānošanas nodaļas sagatavotie, iesniegtie un apstiprinātie 

projekti 2022. gadā16 

Nr. Projekta nosaukums  

1. Grafikas daudzpusīgo iespēju apguve Smiltenes Mākslas skolā 

2. Kompleksu apsaimniekošanas pasākumu īstenošana dabas liegumā Raunas Staburags 

3. Zivju resursu pavairošana Smiltenes novada ezeros 2022. gadā 

4. Diska golfa parka “Palsa” paplašināšana 

5. 
Multi fitnesa stacijas un atpūtas sola iegāde Palsmanes pamatskolai brīvā laika aktivitāšu 

dažādošanai 

6. Laukuma daudzpusīgai brīvā laika pavadīšanai ierīkošana 

7. Teritorijas labiekārtošana īpašumā "Jeberleja" 

8. Variņu teritorijas labiekārtošana 

9. Siera namiņa glābšanas darbi 

10. 

Ķīmisko vielu, klimata un aprites kritēriju integrēšana iepirkuma procesos (ChemClimCircle) 

Integrating criteria for chemicals, climate and circularity in procurement processes 

(ChemClimCircle),  Interreg Baltijas jūras reģiona programma 

11. 
Stormwater purification with construction and demolition waste (StoPWa), Interreg 

Centrālbaltijas programma 

12. Manas saknes manā Apē 

13. Vēstures un amatniecības centra izveide Skolas ielā 4, Apē 

14. 
Siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšana Smiltenes novada pašvaldību publisko 

teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā 

15. Būvprojekta izstrāde "Daugavas ielas atjaunošana, Smiltenē" 

16. Būvprojekta izstrāde "Rūpniecības ielas rekonstrukcija, Smiltenē" 

17. Smiltenes pašvaldību ēku vides pieejamības nodrošināšanas pasākumi 

18. 
Smiltenes novada pašvaldības policijas materiāltehniskā nodrošinājuma uzlabošana zivju 

resursu aizsardzībai 2022. gadā 

 

Darbs ar projektu dokumentāciju galvenokārt notiek e-vidē. Centrālā finanšu un 

līgumu aģentūra (CFLA) uztur Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmu (KP 

 
16 Datu avots: Attīstības un plānošanas nodaļa. 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 25 

VIS), Lauku atbalsta dienests (LAD) atbild par e-pieteikšanās sistēmu (EPS), kā arī EURpas 

Komisijas tiešajām programmām ir savas e-sistēmas.  

3.3. Valsts un pašvaldības pakalpojumu nodrošināšana 

Smiltenes novada Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra 

(VPVKAC) mērķis ir sniegt informāciju un konsultēt privātpersonas un uzņēmējus par 

pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem, to saņemšanas kārtību, procedūru un 

nepieciešamajiem dokumentiem, kā arī sniegt konsultācijas par valsts iestāžu 

pakalpojumiem un valsts iestāžu e – pakalpojumu lietošanu.  

6. tabula. Smiltenes novada VPVKAC darbība 202217 

 

 
17 Smiltenes novada VPVKAC dati par 2022. gadu 

•Reģistrēta saņemtā korespondence6051

•Organizēt vēstuļu, korespondences, bandroļu 
pasta sūtījumu noformēšanu Latvijas un ārvalstu 
robežās, sistēmā Mans Pasts

5865

•Apstrādāti nosūtāmie dokumenti4599

•Apmeklētāju pieņemšana, plūsma pēc rindu 
vadības sistēmas~4500

•Iedzīvotāju telefona zvanu pieņemšana2676

•Sniegtas telefonkonsultācijas par portālā Latvija.lv 
publicētajiem valsts iestāžu pakalpojumiem3701

•Valsts iestāžu pakalpojumu sniegšana un 
reģistrēšana pakalpojumu vadības sistēmā2536

•Reģistrētās konsultācijas par pašvaldības un valsts 
pakalpojumiem2396

•Reģistrēti iekšējie saņemtie dokumenti680

•Reģistrēti iekšējie parakstāmie, tabeles353

•Iedzīvotāju ziņojumi (Vēstule Domei (mājaslapa))23

•Nodrošināta valsts iestāžu pakalpojumu 
pieejamība (Darbu uzsāka Drustu, Gaujienas un 

Variņu pagasta klientu apkalopšanas centri)
3



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 26 

3.4. Uzņēmējdarbības attīstības veicināšana 

Lai veicinātu to, ka uzņēmumi par savu attīstības izaugsmes vietu izvēlas 

Smiltenes novadu, pašvaldība nodrošina pakalpojumus un īsteno vairākus atbalsta 

pasākumus:  

 

• Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs, nodrošinot valsts 

iestāžu pakalpojumu pieejamību; 

• reklāmas izvietošanai 50% atlaide uzņēmumiem, kas reģistrēti Smiltenes novadā; 

• plānotas ES investīcijas ražošanas teritoriju sakārtošanā; 

• investīciju objektu karte, kurā apkopota informācija par pārdošanā vai 

iznomāšanai pieejamajiem īpašumiem uzņēmējdarbībai un investīcijām; 

• uzņēmējdarbības ideju konkurss un jauno uzņēmēju pasākums “Esi uzņēmējs 

Smiltenes novadā!”; 

• biznesa atbalstu institūciju pieejamība (Altum, Valmieras biznesa inkubatoru, 

Vidzemes plānošanas reģiona uzņēmējdarbības centru); 

• pasākums “Smiltenes novada uzņēmējs” un konkurss “Gada balva 

uzņēmējdarbībā” (10 nominācijas); 

• interaktīvā karte “Pērc gudri, izvēlies vietējo!”– bezmaksas reklāmas platforma; 

• uzņēmēju katalogs– iespēja bezmaksas publicēt informāciju novada mājas lapā; 

• darba iespēju- vakanču bezmaksas publicēšanas iespējas pašvaldības tīmekļvietnē 

un Facebook grupā “Darbs Smiltenes novadā”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 27 

Pēc 2 gadu pārtraukuma Smiltenes kultūras centrā atkal sanāca novada lielāko 

uzņēmumu pārstāvji, un tika pasniegti konkursa “Gada balva uzņēmējdarbībā 2022” 14 

apbalvojumi 10 nominācijās:  

7. tabula. Gada balva uzņēmējdarbībā 202218 

3.5. Pašvaldības līdzfinansējums uzņēmēju un iedzīvotāju 

iniciatīvām  

Lai veicinātu uzņēmējdarbības attīstību un dzīves vides uzlabošanu, ik gadu 

novada iedzīvotajiem, organizācijām ir iespēja pretendēt uz pašvaldība līdzfinansējumu 

dažādas atbalsta programmās.  

3.5.1. Ideju konkurss “Esi uzņēmējs Smiltenes novadā!” 

2022. gadā pašvaldība sesto reizi rīkoja uzņēmējdarbības ideju konkursu “Esi 

uzņēmējs Smiltenes novadā!”. Tā mērķis ir sniegt atbalstu vietējo uzņēmumu un fizisko 

personu projektiem, kas tiek realizēti Smiltenes novadā un kuru rezultātā tiek radīti jauni 

produkti, pakalpojumi vai darbavietas. Konkursam kopumā tika pieteiktas 13 (2021. g. - 

10) idejas. Ar pašvaldības līdzfinansējumu tika atbalstītas 6 (2021 - 10) projektu idejas. 

Kopējais pieejamais finansējums 2022. gadā bija 18000 EUR.  

 

 

 
18 Datu avots: Attīstības un plānošanas nodaļa. 

•SIA “LĪVS AM”Sociāli atbildīgs uzņēmums

•SIA “8CBR”  "

•SIA “Firma Madara 89” 

•AS “Stora Enso Latvija”

Lielākais nodokļu maksātājs 

•SIA “Vudlande”

•SIA “Pavasars”

• SIA “BeTriton”

Lielākās ražošanai piesaistītās 
investīcijas

•SIA “Kalna Tomēni"
Ieguldījums Smiltenes novada 

tēla popularizēšanā

•SIA “RVR Solutions"
Smiltenes novada jaunais 

uzņēmējs

•ZS “Kalējiņi 1” Labākais darba devējs

•AS “Smiltenes Piens”Inovācijas

•SIA “Wenden Robotics”Gada ķēriens

•ZS “Veczilakši”Uzņēmējdarbības būve

•SIA “Saukas kūdra”
Palīdzība Ukrainas 

iedzīvotājiem



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 28 

8. tabula. Ideju konkursa “Esi uzņēmējs Smiltenes novadā!” apstiprinātie projekti.19 

Atbalsta saņēmējs Projekts 
Pašvaldības 

līdzfinansējums 

SIA "FIZIO DĀRZS" 
Triecienviļņa iekārtas iegāde SIA "FIZIO 

DĀRZS” 

3000,00 

SIA “DE SIGN” 
Ceļu projektēšana 3D, BIM modeļu 

izstrāde 

3000,00 

Evita Ūdre Evitas darināts 2522,29 

SIA “Lāča oga” Dārzeņu & augļu spēks vienā karotē 3000,00 

Roberts Aubēns Supo Gaujienā 2320,00 

Saiva Vantere SOPA RADA bēbīšu skoliņa 1000,00 

 

3.5.2. Līdzfinansēšanas konkurss Smiltenes novada NVO projektiem 

Jau desmito gadu pēc kārtas pašvaldība organizēja līdzfinansēšanas konkursu 

Smiltenes novada NVO projektiem. Tā mērķis ir ar līdzfinansējumu atbalstīt pašvaldības 

attīstības stratēģijai atbilstošus projektu idejas izglītības, kultūras, sporta, sociālo, jauniešu 

iniciatīvas un teritorijas labiekārtošanas jomās. 2022. gadā konkursā bija pieejams 14 

000,00 EUR liels  līdzfinansējums,  divās kārtās atbalstīti kopumā 17 projekti:  

9. tabula. Līdzfinansēšanas konkursa Smiltenes novada NVO apstiprinātie projekti  

(Datu avots: Attīstības un plānošanas nodaļa) 

Atbalsta saņēmējs Projekts 
Pašvaldības 

līdzfinansējums 

Biedrība “Sabiedrība un attīstība” Podesti izstādēm 284,35 

Biedrība “Sabiedrība un attīstība” Stikla darbnīca”, iesniedzējs biedrība 1985,20 

Biedrība “Sabiedrība un attīstība” 
Mākslas un amatniecības forums Mēru 

muižā 

1736,00 

Biedrība “Smiltenei un Latvijai” 

Dzejnieces Marikas Svīķes piemiņas un 

kultūras vietas izveide Smiltenes 

Vecajā parkā 

2000,00 

Biedrība “BMX klubs Silvas Ziķeri” BMX ikdienas sporta jaku iegāde 1250,00 

Biedrība “Vītolēni” Skrienam kopā 1993,18 

Biedrība “Vilkmuiža 2011” Lielo dārza spēļu iegāde 188,50 

Biedrība “Māsas Veronikas” 
Palsmanes evaņģēliski luteriskās 

baznīcas kroņluktura restaurācija 

2000 

Biedrība “Palsmanes evaņģēliski 

luteriskā draudze” 
Palsmanes baznīcas sētas atjaunošana 

2000 

Biedrība “Futbola klubs “Smiltene”” 
GPS ierīces iegāde spēlētāju snieguma 

datu iegūšanai un apstrādei 

1174,95 

Biedrība “Grundzāles skolai” Grundzāles skolas Zaļajai klasei 250 

 
19 Datu avots: Attīstības un plānošanas nodaļa. 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 29 

Biedrība “BMX klubs Silvas Ziķeri” 
BMX ātri uzstādāma nojume/telts 

iegāde 

1195,25 

Biedrība “Vītolēni” Gaujienas kalendārs 925,00 

Biedrība “Sabiedrība un attīstība” 
Mākslas dārza” pagalma vides 

labiekārtošana 

799,91 

Biedrība “Smiltenei un Latvijai” 
Arheoloģiskie ziemas tērpi Smiltenes 

folkloras kopai “Rudzupuķe” 

500,00 

Biedrība “GaisMa tunelī” 
Zaļās klases izveide Blomes 

pamatskolā 

2000,00 

Biedrība “Sabiedrība un attīstība” 
Vienoti tērpi Dziesmusvētkos TLMS 

“Smiltene” dalībniekiem 

333,57 

3.5.3. Projekta konkurss “Smiltenes novada kultūras, sabiedriski 

nozīmīgi vai izglītojoši pasākumi” 

2022. gadā tika turpināts apbalstīt iedzīvotāju vai radošo organizāciju iniciatīvas, 

kas izglīto sabiedrību, bagātina Smiltenes novada kultūrvidi, sniedzot ieguldījumu tā 

kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā un jaunu kultūras tradīciju radīšanā, novada 

vārda un tēla popularizēšanā.  Līdzfinansējums tika piešķirts 8 projektiem:   

10. tabula. Konkursa “Smiltenes novada kultūras, sabiedriski nozīmīgi vai izglītojoši pasākumi” 

apstiprinātie projekti.20 

Atbalsta saņēmējs Projekts 
Pašvaldības 

līdzfinansējums 

Biedrība “Apes jauniešu klubs “Sliedes” 
Radošā pēcpusdiena “Ciemos pie 

Elīnas Zālītes” 

1105,00 

Biedrība “Spēkavots” Palsmanes muižas dienas 1654,86 

Biedrība “Futbola klubs “Smiltene”” 
Smiltenes futbola vēstures grāmatas 

izdošana 

2000,00 

Biedrība “Vītolēni” Šeit un tagad 1678,72 

Biedrība “Smiltenei un Latvijai” 
Arheoloģiskā tērpa darināšanas 

meistarklases 

1950,00 

IU “Skaņa” Tepera stāsts 2000,00 

Biedrība “ATBALSTS cilvēkiem ar 

īpašām vajadzībām”. 
Ripo, saulīt! 

1799,00 

S. Kļaviņa – Dukaļska 
Erudīcijas un jautro mirkļu spēle 

“Apslēptie dārgumi” 

1970,00 

 

3.5.4. Līdzdalības budžeta projektu konkurss 

2022. gada pirmo reizi tika uzsākta pašvaldības līdzdalības budžeta projektu 

konkursa īstenošana. Tā mērķis ir radīt publiski pieejamu, radošu un atvērtu sabiedrisko 

vidi un aktivizētu jaunu, radošu kopsadarbības formu attīstību, kā arī pastāvīgi un 

 
20 Datu avots: Attīstības un plānošanas nodaļa. 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 30 

mērķtiecīgi veicināt Smiltenes novada iedzīvotāju iesaisti un līdzdalību vietējā attīstībā un 

piešķirto finanšu līdzekļu izlietošanā. Kopējais konkursā pieejamais finansējums bija 25 

000 EUR. Vienam projektam maksimāli pieejamais finansējums - 5 000 EUR. Uz balsojumu 

tika virzītas 9 projekta idejas. Iedzīvotāji ar balsu vairākumu atbalstīja 6 projektu 

īstenošanu: 

 

3.5.5. Līdzfinansējums daudzdzīvokļu dzīvojamo māju piesaistīto 

zemes gabalu labiekārtošanai 

Atbalsta mērķis ir veicināt Smiltenes novadā labiekārtot daudzdzīvokļu 

dzīvojamām mājām piesaistītos zemesgabalus, lai uzlabotu iedzīvotāju apkārtējo dzīves 

vidi, transporta kustību, bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējas, nodrošināt 

vides pieejamību. 2022. gadā atbalsts piešķirts 5 daudzdzīvokļu mājām.    

11. tabula. Atbalstītās daudzdzīvokļu mājas 2022. gadā21 

Līdzfinansējuma 

saņēmējs 

Kopējā projekta summa 

(EUR) 
Pašvaldības atbalsts (EUR) 

Abulas iela 6 5541,80 3000,00 

Rīgas iela 3/1 1235,92 300,00 

Rīgas iela 3/2 1235,92 300,00 

Audēju 2 2683,36 1500,00 

Dakteru 59 5239,30 3000,00 

   

3.5.6. Pašvaldības finansējums nekustamā īpašuma pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai 

2022. gadā Smiltenes novada pašvaldība uzsāka jaunu atbalsta programmu iedzīvotajiem, 

kuras mērķis ir veicināt nekustamo īpašumu pieslēgšanu centralizētajai ūdensapgādes 

un/vai kanalizācijas sistēmai. 2022. gadā saņemti 17 pieteikumi, finansējums piešķirts 15 

 
21 Datu avots: Saimnieciskas darbības nodaļa. 

Ugunskura vietas labiekārtošana pie Bilskas ezera; 

Aktīvās atpūtas stūrītis;

Estrādei Gaujienā būt! Estrādes grīdas atjaunošana Gaujienas pagasta 
estrādē “Egļukalni”;

Apes pilsētas laukumu labiekārtošana;

Disku Golfa parks Smiltenē Jaunā parka teritorijā;

Trotuāra izbūve Trapenes pagastā.



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 31 

īpašumiem, no tiem 10 Smiltenes pilsētā, 4 Apes pilsētā, 1 Drustu ciemā. No atbalstītajiem 

2022. gadā tika realizēti 10 pieteikumi.   

 

3.5.7. Līdzfinansējums daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

energoefektivitātes pasākumu veikšanai 

Atbalsta mērķis ir motivēt Smiltenes novada dzīvokļu īpašniekus sagatavoties 

valsts un Eiropas Savienības atbalstam energoefektivitātes pasākumu īstenošanai ēkās, 

veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu, viedu energovadību un atjaunojamo 

energoresursu izmantošanu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās. Atbalsta apmērs viena 

kalendārā gada laikā ir līdz 3000 EUR. Pašvaldība ik gadu paredz budžetā līdzekļu šai 

programmai, 2022. gadā pieteikumi netika saņemti.  

3.5.8. Līdzfinansējuma  konkurss “Priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas riska jauniešu iesaiste jaunatnes iniciatīvu 

projektos” 

Konkursa mērķis ir palielināt priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska grupas 

izglītojamo motivāciju turpināt izglītību un veicināt viņu aktīvu līdzdalību ikdienas dzīvē, 

kā arī iesaistīt jauniešus aktivitātēs un jaunatnes iniciatīvu projektos ārpus formālās 

izglītības, nodrošinot aktivitāšu pieejamību iespējami tuvu bērnu un jauniešu dzīves un 

mācību vietai. Viena projekta pieejamais finansējuma apmērs ir 4600,00 EUR. 2022. gadā 

atbalstīti divi projekti:  biedrības "Apes jauniešu klubs "Sliedes"" laika posmā no 2022. 

gada 20. jūnija līdz 2022. gada 20. decembrim un biedrības ''Māsas Veronikas'' projekts 

laika posmā no 2022. gada 1. septembra līdz 2023. gada 20. jūnijam.  

3.6. Teritorijas apsaimniekošana pilsētās un pagastos  

Smiltenes novada pašvaldības Saimnieciskā darbības nodaļa un pagastu un to 

apvienību pārvaldes savas kompetences ietvaros patstāvīgi vai sadarbībā ar citām 

struktūrvienībām, iestāžu un kapitālsabiedrību vadītājiem īsteno komunālo pakalpojumu 

sniegšanas, teritorijas labiekārtošanas un sanitārās tīrības organizēšanu un kontroli 

administratīvajā teritorijā, īsteno investīciju projektu realizāciju, nodrošinot pilnu 

būvniecības darbu ciklu uzraudzību kā pasūtītāja pārstāvjiem. Sadarbībā ar valsts un 

citām pašvaldības un valsts atbildīgajām institūcijām plāno un organizē 

dabas  aizsardzības, pilsētas vai pagastu teritorijas zaļās zonas, kapsētu un apbedījuma 

vietu labiekārtošanu un apsaimniekošanu, organizē pašvaldības autoceļu, ielu un ietvju 

apsaimniekošanu un uzturēšanu,  nodrošina pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošo 

ēku apsaimniekošanu.  

Izbūvēti:

– 7 kanalizācijas pieslēgumi pie centralizētās kanalizācijas sistēmas;

– 8 ūdensvada pieslēgumi pie centralizētās ūdensapgādes sistēmas; 

– pašvaldības līdzfinansējums 8570,73 EUR. 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 32 

Smiltenē teritorijas uzturēšanu un kapsētu apsaimniekošanu veic SIA “Smiltenes 

NKUP”, pamatojoties uz noslēgto deleģēšanas līgumu. Pagastos teritoriju attīstību plāno 

un organizē pagastu pārvalžu/apvienību vadītāji, savukārt pašvaldības iestādes uztur un 

apsaimnieko iestādei pieguļošo teritoriju, kur darbus un budžetu uzkopšanai plāno un 

organizē iestādes vadītājs un saimnieks.  

 

12. tabula. Nozīmīgākie teritorijas attīstības paveiktie darbi pagastos 2022. gadā .22 

Pagasts 

pārvaldes/apvienības 
Teritorijas attīstība  

Saimnieciskās 

darbības nodaļa 

Baznīcas laukuma pārbūve, 5. kārta; 

Ietves seguma atjaunošana Dakteru ielā 27, Smiltenē; 

Daudzfunkcionāla sociālo pakalpojumu centra un grupu dzīvokļu ēku 

pārbūve; 

Ūdens un kanalizācijas tīklu izbūve Avotu ielā, Smiltenē; 

Teritorijas labiekārtošana un apgaismojuma izbūve sporta kompleksā 

“Teperis”; 

Bērensa kapličas restaurācija Smiltenes pilsētas kapos; 

Ielu apgaismojuma tīklu pārbūve Drandu ielā, Smiltenes pilsētā; 

Ielu apgaismojuma tīklu pārbūve Kanāla ielā, Smiltenes pagastā; 

Pilsētas stadiona apgaismojuma izbūve; 

Ielu apgaismojuma izbūve Bērzu ielā, Jaunajā ielā posmā no Bērzu ielas 

līdz Zaķu ielai un Zaķu ielā posmā no Jaunās ielas līdz Atmodas ielai, 

Smiltenē, Smiltenes novadā; 

Ielu apgaismojuma izbūve Dakteru ielā posmā no Atmodas līdz Galdnieku 

ielai, Ķiršu ielā, Galdnieku ielā posmā no Dakteru līdz Jaunai ielai,  Klievu 

ielā, Jaunā ielā posmā no Galdnieku ielas līdz Atmodas ielai, Smiltenē, 

Smiltenes novadā”; 

Ielu apgaismojuma tīklu pārbūve Galdnieku un Blaumaņa ielās, Smiltenes 

pilsētā; 

2022. gadā Saimnieciskās darbības nodaļa organizējusi 5 tirgus Smiltenes 

pilsētā: Pavasara gadatirgu, Līgo tirdziņu, Pilsētas svētku amatnieku tirgu, 

Rudens Gadatirgu, Ziemassvētku amatnieku tirdziņu; 

Pilsētas noformējuma elementu uzstāšanas organizēšana un uzraudzība 

uz svētkiem; 

Vasaras puķu 1. un 2. kārtas stādīšanas kontrole un uzraudzība; 

Konkursa “Dārzu pērles 2022” rīkošana, kā arī ekskursijas organizēšana 

dalībniekiem; 

Pilsētas Ziemassvētku noformējuma 2022. gadam koncepcijas izstrāde, 

izveide un kontrole; 

Ziemassvētku akcijas “Radīsim Ziemassvētku noskaņu Smiltenes novadā” 

organizēšana; 

Pašvaldības ēku iekštelpu dekorēšana svētku laikā; 

Smiltenes novada, pilsētas talkas un individuālo Talku organizēšana; 

Meža dienu plānošana un organizēšana Gaujienā pie skolas Gaismas, 

Bilskas alejā un Palsmanes parkā; 

Meža dienu koordinēšana Smiltenes novadā; 

 
22  Datu avots: Pagastu pārvalžu un apvienību atskaite par 2022. gada plāna izpildi.  



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 33 

Akcijas “Mana spēka zīme” organizēšanas Vecajā parkā 18. novembrī; 

Bīstamo koku ciršanas organizēšana Smiltenes novadā; 

Lielgabarītu atkritumu izvešanas akcijas organizēšana Smiltenes novadā; 

Līdzfinansējuma daudzdzīvokļu namu pagalmu labiekārtošana, kontrole. 

Atbalsts pagasta pārvaldēm: 

Blomes kultūras nama sienas nostiprināšana; 

Blomes pamatskolas virtuves bloka un inženiertīklu visā ēkā pārbūve; 

Palsmanes pamatskolas elektrotīklu pārbūve; 

Apkures sistēmas izbūve Trapenes sporta zālē; 

VPVKAC izveide Drustos, Gaujienā un Variņos; 

Palsmanes pamatskolas internāta energoefektivitātes uzlabošanas 

pasākumi; 

Ielu apgaismojuma projektēšana un būvniecība Bilskas pagasta Bilskas 

ciematā; 

Skices izgatavošana ģeodēziskajam punktam Grundzālē. 

Apes apvienības 

pārvalde 

Izveidota stāvvieta pie Apes sporta kompleksa; 

E. Zālītes memoriālās mājas/teritorijas pilnveide, ekspozīcijas 

izveide/atklāšana; 

Ugunsdrošības signalizācijas iekārtu ierīkošana Apes apvienības 

pārvaldes ēkā; 

Tirgus iela 5, bojāto krāšņu remonts; 

Dāvja Ozoliņa Apes pamatskolas sporta kompleksa jumta remonts; 

Dzirnavu ielas bojātā seguma remonts un Skolas ielas nobrauktuves 

izveide (asfalts); 

Skolas un Loka ielu seguma atjaunošana un gājēju infrastruktūras; 

izbūve Apes pilsētā. 

Bilskas pagasta 

pārvalde 

Lielo šūpoļu remonts pie ezera; 

Ielu apgaismojuma līnijas projektēšana un būvniecība Bilskas ciemā uz V 

229; 

Ugunskura vietas labiekārtošana pie Bilskas ezera; 

Sadarbība ar biedrību "Vilkmuiža" realizēts projekts "Lielās dārza 

spēles"; 

Sadarbība ar biedrību "Abulas lauku partnerība " realizēts projekts; 

"Daudzpusīgas atpūtas laukuma izveide pie Bilskas pamatskolas". 

Blomes pagasta 

pārvalde 

Atpūtas vietas izveide pie estrādes Jeberlejā;  

Dzīvokļa Cēsu ielā 1D, Blomē, kosmētiskais remonts; 

Bērnu rotaļu laukuma elementu atjaunošana; 

Atjaunots ceļa segums uz autoceļa Lapsiņas-Pāņi. 

Brantu un Smiltenes 

pagastu apvienības 

pārvalde 

“Siera namiņa” jumta seguma nomaiņa; 

Nekustamā īpašuma “Pamales”, Smiltenes pagastā būves ierakstīšana; 

Zemesgrāmatā un atsavināšana; 

Projekta izstrāde Līgo kalna skatu laukuma izveidei; 

Brantu un Smiltenes pagastu pašvaldības teritoriju un autoceļu 

uzturēšana. 

Drustu pagasta 

pārvalde 

Tilta pār Palsu remonts; 

Apkures sistēmas renovācijas darbi Ozolu 3 (5 pašvaldības dzīvokļiem); 

Logu nomaiņa diviem pašvaldības dzīvokļiem (Palasa 9-2, Ozolu 3 -5); 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 34 

Veikts kosmētiskais remonts Drustu PII mazās grupas 2 telpās + virtuves 

telpā; 

Telpu Skolas ielā 2 pielāgošana Ukrainas bēgļu uzņemšanai; 

Ielu apgaismojuma izbūve Ozolu, Kalna, Ezera, Palsas ielas; 

Volejbola laukuma seguma atjaunošana (kvarca smiltis); 

Dalība Leader projektā "Korgus ezera peldvietas paplašināšana, 

labiekārtošana un vides pieejamības uzlabošana". 

Gaujienas pagasta 

pārvalde 

Ēkas "Muižkungi" skursteņu, jumta, bojāto elektroiekārtu remonts, 

apkures sistēmas uzstādīšana; 

LEADER projekta nobeigums “Kultūrvides pilnveidošana Gaujienas 

muižas parkā”. 

Grundzāles pagasta 

pārvalde 

Dūmvada spices pārmūrēšana Skolas ielā 2; 

Veikta trošu tilta pār Palsu inspekcija, saņemts ieteikums tiltu slēgt un 

demontēt; 

Veikta projekta "Strūves ģeodēziskā loka punkta Palzmar atjaunošana" 

būvniecības realizācija; 

Veikts bibliotēkas telpu remonts un pielāgošana KAC vajadzībām, 

nodrošināta vides pieejamības ieejas durvīm. 

Launkalnes pagasta 

pārvalde 

Veikti tiltu sakārtošanas darbi, tajā skaitā uzsākti Viduseķītes tilta 

remontdarbi;  

Launkalnes pagasta pašvaldības teritoriju un autoceļu uzturēšana; 

Žoga nomaiņas pie Launkalnes sākumskolas pabeigšana; 

Jaunu smilšu kastu uzstādīšana Launkalnes sākumskolas teritorijā pie 

pirmskolas izglītības grupām; 

Bērnu rotaļu laukumu iekārtu nomaiņa Launkalnes un Silvas ciematos;  

Sauso un bīstamo koku izzāģēšana pie pašvaldības objektiem.  

Palsmanes pagasta 

pārvalde 

Diska golfa parka paplašināšana; 

Dzīvokļa Dūjiņas 8 un Smaidas 8 kosmētiskais remonts;  

Pamatskolas internāta pārbūve, renovācija; 

Škeldas katlu māja;  

Vingrošanas komplekss; 

Ceļu posmu uzturēšanas remonti “Lejaspļavas-Āzīša krusts”, “Upītes-

Kangarkalns”, “Veccepļi-Galacepļi”. 

Raunas pagasta 

pārvalde 

Nožogojuma atjaunošana pie ūdenstilpēm Dīķa/Parka/Skolas ielu 

teritorijā; 

Koka elementu nomaiņa gājēju takās bērnu laukumā un pie Skolas dīķa; 

Ieejas kāpņu pārbūve Raunas bibliotēkā; 

Ielas apgaismojuma izbūve Miera ielā, Raunas pagastā; 

Apgaismes ķermeņu nomaiņa pie skolas, bērnu laukumā Raunas centrā, 

pie Raunas pagasta pārvaldes ieejas; 

Apkures katla priekškurtuves pārmūrēšna, katlu mājas šķeldas šķūņa 

jumta remonts (Parka 4); 

Katlu mājas šķeldas noliktavas jumta remonts; 

Rozes kluba jumta remonts. 

Trapenes pagasta 

pārvalde 

VPVKAC izveide, inventārs un sienas krāsošanas darbi, vides pieejamības 

uzlabošana (automātiskās durvis); 

Iesaiste ''Laimes koku'' konkursā pašvaldībām; 

Trotuāra izveide ''Bormaņmuižas'' parkā; 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 35 

Pašvaldības ēku dūmvadu tīrīšana. 

Variņu pagasta 

pārvalde 

Oktobra iela 13, 2. stāva, telpas pārbūve pārvaldes administrācijas 

vajadzībām; 

Mikroautobusa iegāde skolēnu pārvadāšanai; 

Sauso koku izzāģēšana parkā; 

Bruģa takas izveide ar soliņiem; 

Tautas nama fasādes krāsošana, ieejas, iekštelpu durvju nomaiņa. 

Virešu pagasta 

pārvalde 

Infrastruktūras atjaunošana Randatu un Vizlas dabas takā; 

Rotaļu laukuma žoga uzstādīšana pirmsskolas rotaļu laukumā; 

Pirmsskolas grupas telpu kosmētiskais remonts; 

Kosmētiskais remonts un telpu pielāgošana Virešu feldšeru punkta 

vajadzībām, iestādes pārcelšana uz jaunajām telpām. 

 

3.7. Izglītība un mūžizglītība  

Smiltenes novadā izglītība ir viena no nozīmīgākajām jomām, ļaujot visiem 

vietējiem bērniem un jauniešiem gūt konkurētspējīgas zināšanas, kas tiek novērtētas gan 

augstākās izglītības iestādēs Latvijā un ārzemēs, gan arī darba tirgū. Informācija par 

izglītības iespējām pieejama pašvaldības tīmekļvietnē: www.izglitiba.smiltenesnovads.lv/.  

 

13. tabula. Izglītojamo skaita salīdzinājums Smiltenes novada vispārizglītojošās skolās pa gadiem.23 

Izglītības iestāde 2020 2021 2022 

Smiltenes vidusskola 868 866 927 

Bilskas pamatskola 46 44 48 

Blomes pamatskola 67 72 74 

Dāvja Ozoliņa Apes pamatskola   130 132 

Grundzāles pamatskola 95 99 111 

Launkalnes sākumskola 19 19 14 

Ojāra Vācieša Gaujienas 

pamatskola   86 93 

Palsmanes pamatskola 138 130 130 

Raunas pamatskola   155 175 

Raunas pamatskolas 

struktūrvienība Drustos   38 27 

 
23 Smiltenes novada Izglītības pārvaldes dati uz 01.09.2022. 

2022. gadā 1. septembrī novada izglītības 
iestādēs izglītojamo skaits  –  2896, t.sk.:

   pirmsskolas grupās – 946

   1. - 12. klasē - 1950

http://www.izglitiba.smiltenesnovads.lv/


  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 36 

Trapenes sākumskola   26 29 

Variņu pamatskola  54 54 55 

Gaujienas pamatskola (speciālā)   23 34 

Speciālā pamatskola un PII 88 80 101 

Pavisam kopā  1375 1822 1950 

 

14. tabula. Izglītojamo skaits profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādēs pa gadiem.24  

Izglītības iestāde 2020 2021 2022 

Gaujienas Mūzikas un mākslas skola   120 94 

Smiltenes Mūzikas skola 226 223 213 

Smiltenes Mūzikas skolas Raunas filiāle       

Smiltenes Mūzikas skolas Apes filiāle   18   

Smiltenes mākslas skola 112 125 164 

Smiltenes pilsētas Bērnu un jaunatnes 

sporta skola 465 479 447 

Smiltenes Bērnu un jauniešu interešu 

izglītības centrs 664 587 602 

Pavisam kopā interešu izglītībā 1467 1552 1520 

 

Smiltenes Bērnu un jauniešu interešu izglītības centra piedāvājums 2022. gadā 

bija 84 programmas, tai skaitā 45 kultūrizglītības, 5 vides izglītības, 5 tehniskās jaunrades, 

17 sporta izglītības un 12 citas programmas (brīvā laika spēles un rotaļas, tradīcijas, 

valodas u.c.).   

Skolēniem ir plašas iespējas piedalīties dažādās novada, reģiona un valsts 

mēroga olimpiādēs un konkursos. Pašvaldības budžetā ik gadu tiek paredzēti līdzekļi 

atbalsta aktivitātēm: izglītojamo ēdināšanai, skolēnu stipendijām un transporta 

nodrošināšanai. Izglītojamo pārvadājumi tiek nodrošināti, organizējot tam pašvaldības 

izmantojot pagasta pārvaldes vai sabiedrisko transportu. 

2022./ 2023. m. g. Valsts izglītības un satura centrs organizēja 12 olimpiādes. 

Novadā tika organizēta mūzikas un sākumskolas skolēnu olimpiāde. Uz valsts olimpiādi 

kopā tika uzaicināti 12 skolēni, iegūstot 2 godalgotas vietas – II pakāpe latviešu valodas 

olimpiādē un atzinība vēstures olimpiādē. ZPD konferencē piedalījās 6 skolēni, iegūstot 1 

II pakāpes diplomu, 1 III pakāpes diplomu un 3 atzinības. Skolēnu skatuves runas 

priekšnesumu video konkursā iegūtas 4 augstākās pakāpes un 6 I pakāpes diplomi.  

15. tabula. Novada posma olimpiāžu rezultāti izglītības iestādēs25 

Izglītības iestāde 1.vieta 2.vieta 3.vieta Atzinība Kopā 

Smiltenes vidusskola 9 12 7 8 36 

Palsmanes pamatskola 0 0 3 5 8 

 
24 Smiltenes novada Izglītības pārvaldes dati uz 01.09.2022. 
25 Smiltenes novada Izglītības pārvaldes dati 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 37 

Raunas pamatskola 4 2 0 1 7 

Smiltenes tehnikums 4 0 0 1 5 

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola 1 1 1 0 3 

Dāvja Ozoliņa Apes pamatskola 1 2 0 0 3 

Grundzāles pamatskola 1 1 0 0 2 

Bilskas pamatskola 0 0 1 0 1 

 

16. tabula. Olimpiāžu dalībnieku skaits VISC, mūzikas un sākumskolas olimpiādēs no izglītības 

iestādēm26 

Izglītības iestāde Dalībnieku skaits 

Bilskas pamatskola 11 

Dāvja Ozoliņa Apes pamatskola 23 

Grundzāles pamatskola 15 

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola 19 

Palsmanes pamatskola 26 

Raunas pamatskola 25 

Smiltenes vidusskola 137 

Smiltenes tehnikums 14 

Variņu pamatskola 9 

Launkalnes sākumskola 10 

Trapenes sākumskola 8 

Blomes pamatskola 8 

 

Smiltenes novada vispārizglītojošo skolu izglītojamajiem par labiem, teicamiem 

un izciliem mācību rezultātiem un sabiedrisko aktivitāti 2022./ 2023. m. g. 1. semestrī 

saņēma 47 skolēni, t.i. 38 % no visiem vidusskolēniem.  

17. tabula. 2021./2022. mācību gada necentralizēto eksāmenu 9. klasei kopvērtējums27 

Izglītības 

iestāde 

Angļu 

valoda 

(vērtējums 

% (vieta 

Latvijā, 

n=538)) 

Krievu 

valoda 

(vērtējums 

% (vieta 

Latvijā, 

n=374)) 

Latviešu 

valoda 

(vērtējums 

% (vieta 

Latvijā, 

n=461)) 

Latvijas 

vēsture 

(vērtējums 

% (vieta 

Latvijā, 

n=553)) 

Matemātika 

(vērtējums % 

(vieta Latvijā, 

n=553)) 

Vidēji 

Bilskas 

pamatskola 

84.83% 

 (44. v.) 

 73.64%  

(41. v.) 

59.22% 

(305. v.) 

68% (26. v.) 71.42% 

Blomes 

pamatskola 

77.57% 

(185. v.) 

90%  

(62. v.) 

63.69% 

(246. v.) 

56.18% 

(389. v.) 

56.17%  

(147. v.) 

68.72% 

 
26 Smiltenes novada Izglītības pārvaldes dati 
27 Smiltenes novada Izglītības pārvaldes dati 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 38 

Dāvja 

Ozoliņa 

Apes 

pamatskola 

70.56% 

(317. v.) 

85.5% (141. 

v.) 

58.4% (364. 

v.) 

54.53% 

(424. v.) 

37.02% 

(487.v.) 

61.20% 

Grundzāles 

pamatskola 

81.64%  

(98. v.) 

 63.05% 

(259. v.) 

64.37% 

(172. v.) 

56.76% 

(138.v.) 

66.46% 

Ojāra 

Vācieša 

Gaujienas 

pamatskola 

78.5%  

(165. v.) 

69.25% 

(330. v.) 

66.5%  

(166. v.) 

62.62% 

(212. v.) 

58.77% 

(108.v.) 

67.13% 

Palsmanes 

pamatskola 

63.42% 

(423. v.) 

77%  

(279. v.) 

65.03% 

(209. v. 

61.68% 

(242. v.) 

50.67%  

(248. v.) 

63.56% 

Raunas 

pamatskola 

77.64% 

(183. v.) 

 57.73% 

(373. v.) 

58.74% 

(325. v.) 

42.1% (406. 

v.) 

59.05% 

Smiltenes 

vidusskola 

83.63%  

(60. v.) 

56.5%  

(361. v.) 

64.32% 

(226. v.) 

59.85% 

(293. v.) 

45.1% (358. 

v.) 

61.88% 

Variņu 

pamatskola 

71.21% 

(310. v.) 

 76.1 (19. v.) 65.55% 

(150. v.) 

46.48% (337. 

v.) 

64.84% 

Vidēji 75.17% 75.65% 64.88% 60.08% 49.44% 63.78% 

 

18. tabula. 2021./2022. mācību gada OCE indekss Smiltenes vidusskolā 

OCE 

 matemātikā  

vidējā svērtā 

vērtība 

Summa OCE 

matemātikā 

Vid. 

gada atzīme 

matemātikā, 

kas 

nekārtoja 

OCE 

Vid. 

gada atzīme 

matemātikā, 

kas kārtoja 

OCE 

Vid. OCE 

matemātikā 

Izglītojamo 

skaits, kas 

nekārtoja 

OCE 

matemātikā 

Izglītojamo 

skaits, kas 

kārtoja OCE 

matemātikā 

37,67 1167,698 4,3 5,786 41,704 3 28 

OCE latviešu 

val. vidējā 

svērtā vērtība 

Summa OCE 

latviešu val. 

Vid. gada 

atzīme 

latviešu val., 

kas 

nekārtoja 

OCE 

Vid. gada 

atzīme 

latviešu val., 

kas kārtoja 

OCE 

Vid. OCE 

latviešu val. 

Izglītojamo 

skaits, kas 

nekārtoja 

OCE latviešu 

val. 

Izglītojamo 

skaits, kas 

kārtoja OCE 

latviešu val. 

57,15 1771,593 5,3 6,357 63,271 3 28 

OCE 

svešvalodā 

vidējā svērtā 

vērtība 

Summa OCE 

svešvalodā 

Vid. gada 

atzīme 

svešvalodā, 

kas 

nekārtoja 

OCE 

Vid. gada 

atzīme 

svešvalodā, 

kas kārtoja 

OCE 

Vid. OCE 

svešvalodā 

Izglītojamo 

skaits, kas 

nekārtoja 

OCE 

svešvalodā 

Izglītojamo 

skaits, kas 

kārtoja OCE 

svešvalodā 

73,09 2265,712 5,7 7,964 80,918 3 28 

 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 39 

Smiltenes novada domes izsludinātajā konkursā “Par sasniegumiem izglītībā” tika  

izvirzīti 30 laureāti nominācijās: mācību darbs – 8, audzināšanas darbs – 9, radošums un 

inovācijas – 2, izglītības iestādes vadīšana – 7, atbalsts izglītojamo augstiem sasniegumiem 

– 2. 

19. tabula. Latvijas skolu reitingā iekļuvušās izglītības iestādes 

 Izglītības 

iestāžu 

grupa 

Izglītības 

iestāžu 

skaits 

grupā 

Maksimālais 

Punktu skaits 

grupā 

Minimālais 

punktu 

skaits grupā 

Punkti Vieta 

Grundzāles 

pamatskola 
MS 100 157 0,33 1 44 

Palsmanes 

pamatskola 
MS 100 157 0,33 1 44 

Smiltenes 

vidusskola 
LS 51 79,31 0.50 11,33 19 

 

2022. gadā tika uzsākta Smiltenes novada izglītības attīstības stratēģijas 2023. -

2028. gadam izstrāde. Tās mērķis ir sekmēt Smiltenes novada izglītības nozares attīstību, 

saistot to ar pieejamo cilvēkresursu, materiālo un finanšu resursu koordinētu un 

mērķtiecīgu izmantošanu. Stratēģijā ir noteikti rīcības virzieni, uzdevumi, veicamie 

pasākumi un rezultāti, kas jāsasniedz norādītajā plānošanas periodā. Tika ieviesta 

pedagogu piesaistes programma, nodrošinot sabiedriskā transporta kompensāciju, 

studiju stipendiju un ieviesta metodisko izstrādņu skate. Smiltenes novada Izglītības 

pārvaldē 2022. gadā pievienojās vairāki speciālisti - izglītības metodiķes pirmsskolas un 

sākumskolas posmā, pamatskolas un vidusskolas posmā, veicinot izglītības iestāžu 

savstarpējo sadarbību un pieredzes apmaiņu, organizējot seminārus un pedagogu 

apmācības un nodrošinot pirmsskolas izglītības pieejamību un izstrādājot BUP saistošos 

noteikumus. Atbalsta personāla speciālisti izglītības pārvaldē nodrošina prevencijas 

pasākumu īstenošanu un sistēmas sakārtošanu novada līmenī, uzskaites veikšanu.  

Materiāltehniskās bāzes pilnveidei un mūsdienīgu iespēju nodrošināšanai 

izglītības pārvaldē tika iegādāts 3D printeris, grāmatu vākotājs, digitāli mikroskopi novada 

izglītības iestāžu koplietošanai un organizētas apmācības. 

Pieaugušo izglītība ir neatņemama mūžizglītības sastāvdaļa, kas saistīta ar 

personas motivāciju atgriezties izglītības procesā, lai iegūtu jaunas vai pilnveidotu esošas 

zināšanas un prasmes. 2022. gadā Smiltenes novada Izglītības pārvalde pārņēma funkciju 

šo funkciju. Tika izveidoti pieaugušo  apmācību cikli “Iepazīsti savu bērnu!”, “Gribu dzīvot 

laimīgā ģimenē”, ”Praktiskā dārzkopība”, “Senioru akadēmija” un “Gribu runāt latviski” – 

valodas apmācības novadā izmitinātajiem Ukrainas civiliedzīvotājiem. 

Smiltenes novada Izglītības pārvaldē īstenotie projekti un programmas 2022. gadā: 

• Izglītības kvalitātes valsts dienesta Eiropas Sociālā fonda projekts ‘’Atbalsts 

priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai (PuMPuRS); 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 40 

• Izglītības kvalitātes valsts dienesta Eiropas Sociālā fonda projekts ‘’Atbalsts 

priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai (PuMPuRS) ietvaros 

īstenotās aktivitātes projektu konkurss ‘’Priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas riska jauniešu iesaiste jaunatnes iniciatīvu projektos’’; 

• Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programma 

2021. - 2023. gadam “Kvalitatīvas un ilgtspējīgas darba ar jaunatni sistēmas 

izveide Smiltenes novada pašvaldībā”; 

• Eiropas Sociālā fonda projekts “Karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs”; 

• Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai; 

• Programma: Latvijas Skolas soma; 

• Vasaras nometne latviešu un ukraiņu bērniem Gaujienā “Dari kopā!” .  

Aktivitāšu īstenošanā iesaistās biedrības ,,Apes jauniešu klubs “Sliedes”, “Veselā miesā 

vesels gars” (Ape),  “Māsas Veronikas”, “Tu vari!” (Palsmane). 

 

3.8.  Kultūra  

Kultūras veicināšanas, saglabāšanas, uzturēšanas funkciju Smiltenes novadā veic 

Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde. Tās pakļautībā esošas iestādes un 

struktūrvienības: 13 tautas nami un kultūras centri,19 vietās pieejami bibliotēku 

pakalpojumi, 7 muzeji un memoriāli, 2 Tūrisma un informācijas centri.   

Novada iedzīvotājiem pieejamas tautiskās dejas, kori, pūtēju orķestris, 

amatierteātri, folkloras kopa un lietišķās mākslas kolektīvi. Novadā darbojas ne tikai 

Dziesmu un deju svētku tradīcijas, bet arī līnijdeju, sieviešu un senioru deju kolektīvi, 

vokālie ansambļi dažādām paaudzēm, bērnu amatiermākslas grupas. Kopumā aktīvi 

darbojas 67 dažādi pieaugušo un bērnu amatiermākslas kolektīvi. 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 41 

 

11. attēls. Kultūras iestāžu un struktūrvienību darbības pārskats par 2022. gadu.  

 

Nozīmīgākie kultūras jomas notikumi 2022. gadā:  

• Vairāki kultūras forumi: “Kalnamuiža”, “Gaujienas muižas ansamblis”, “Rauna” 

un noslēdzošais Mākslas un amatniecības forums Smiltenes novada muzejā 

Mēru muižā, klātesot augsta līmeņa jomas profesionāļiem un diskutējot par 

novada kultūrvēsturisko mantojumu un tā attīstības perspektīvām; 

• Raunas viduslaiku pils saņēma Eiropas kultūras tūrisma tīkla (ECTN – European 

Cultural Tourism Network) apbalvojumu “Ilgtspējīga kultūras tūrisma 

galamērķis 2022” kategorijā “Viduslaiku mantojums un arheoloģija”; 

• Smiltenes Vecajā parkā izveidota āra lasītava, kurā iespējams ievietot vai 

paņemt izlasīšanai kvalitatīvu literatūru, veicinot lasītprieku un interesi par 

grāmatām visa vecuma iedzīvotājiem; 

• Uz Smiltenes Kultūras centra ēkas fasādes izveidots mākslinieces Luīzes 

Rukšānes, “Ziedoņa klases”, fonda “Mākslai vajag telpu” komandas veidots 

Smiltenei veltītais murālis jeb sienas gleznojums “Par atcerēšanos”; 

• Klātesot Latvijas Valsts prezidenta kundzei Andrai Levitei, Trapenē 

atklāts Laimes koku parks. Bormaņmuižas parkā iestādīti 20 sarkanie ozoli, kas 

priecēs pagasta iedzīvotājus un viesus ar krāšņi sarkanu lapu vainagiem; 

• Tradicionāli notika Smiltenes pilsētas svētki, festivāls “Rodam Rauna”, Apes 

pilsētas svētki u.c.  

•Pasakumi/aktivitātes  - 416

•Apmeklētāju kopskaits skaits - 54 854 

•Amatiermākslas kolektīvu skaits - 67

•Vadītāju slodžu skaits - 10,7 

Kultūras/tautas 
namu/centru darbība 

•Pasakumi/aktivitātes - 68 

•Apmeklētāju skaits - 22 879

Muzeju/ 
novadpētniecības 

centru darbība

•Pasākumi lasīšanas veicināšanai dažādās 
mērķgrupās - 676 

•26% novada iedzīvotāji izmanto bibliotēku 
pakalpojumus

•Iedzīvotāju e-prasmju apguve un e-pakalpojumu 
pieejamība - 48

• Atbalsts mūžizglītībai, izglītojoši un kultūras 
pasākumi - 238

•Novadpētniecības krājuma digitalizācija - 306

•Grāmatu izsniegums uz vienu aktīvo bibliotēkas 
lietotāju -11,7

Bibliotēku darbība



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 42 

 

Nozīmīgākie bibliotēku izglītojošie pasākumi 2022. gadā 

Pašvaldības publiskā bibliotēka daļai iedzīvotāju ir svarīgs un uzticams 

informācijas avots. Personāls ikdienā konsultē, apmāca lietotājus e-pakalpojumu un 

elektronisko resursu izmantošanā, kā arī organizē seminārus un nodarbības digitālo 

prasmju apguvei. 2022. gadā:  

• Organizēti 9 digitālo prasmju semināri (166 dalībnieki) par sabiedrībā aktuālām 

tēmām: “E-pakalpojumu lietošana” sadarbībā ar VPVKAC, “Finanšu drošība 

digitālajā vidē” un “Digitālā drošība bankas vidē” sadarbībā ar AS “Swedbank” 

klientu konsultantu, medijpratības seminārs “Dezinformācijas tendences un 

praktiskā faktu pārbaude”; 

• Nozīmīgas bija pieaugušo izglītības pilnveides apmācības “Mācies digitāli” 

sadarbībā ar novada Izglītības pārvaldi, piedāvājot iedzīvotājiem digitālās 

kompetences paaugstināšanas iespējas. Rezultātā radās ierosinājums par 

mūžizglītības nodarbību ciklu  “Senioru akadēmija” novada iedzīvotājiem, ko 2022. 

gadā īsteno Izglītības pārvalde.   

 

3.9. Tūrisms 

Smiltenes novadā darbojās divi Tūrisma informācijas centri – Smiltenē un Raunā. 

Apes pilsētā atrodas mobilais Tūrisma informācijas centrs, kurš ir atvērts 24/7, un visu 

nepieciešamo informāciju par objektiem, nakšņošanas, ēdināšanas iespējām ikviens 

apmeklētājs var iegūt sev vēlamā laikā. 

Lai sekmētu novada atpazīstamību un uzlabot tēlu, tūrisma jomā 2022. gadā 

izstrādāti tematiskie piedāvājumi, nodrošināta aktīva komunikācija sociālos medijos, 

dalība izstādēs, organizēti velo pasākumi un pārgājieni.  



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 43 

 

12. attēls. TIC darbības pārskats par 2022. gadu. 

 

3.10. Sports  

2022. gadā darbu Smiltenes novadā sāka Sporta pārvalde. Visa gada garumā 

iedzīvotājiem pieejamas fiziskās aktivitātes un dažādi sporta pasākumi, notiek vietēja un 

starptautiska mēroga sacensības, kas piesaista lielu apmeklētāju un dalībnieku skaitu. 

20.tabula.  Lielākās sporta sacensības un pasākumi Smiltenes novadā sporta veidiem 

Riteņbraukšana/BMX Orientēšanās Auto/moto 

Smiltenes kauss  

Velo aplis 22  

LVM kalnu divriteņu maratons  

Velobrauciens “Brauc brīvi”  

Velobrauciens “Lai ripo!” 

Latvijas Kausa BMX 9. posms  

Pirmsjāņu velobrauciens Blomē 

"Vivus.lv" MTB maratona 7. 

posms 

Orientēšanās seriāls “Vidzemes ziema”  

Orientēšanās seriāls “Vidzemes vasara”  

Gaujienas takas  

Orientēšanās seriāls “Azimuts 2022”  

ARM 2022  

Foto orientēšanās “Ieraugi neparasto!” 

Latvijas kausa posma sacensības “Mazā 

Balva” 

Autokross (PRO un AM 

klases), 

Folkreiss  

Autosprints 

Latvijas Igaunijas un 

Baltijas čempionāts 

autokrosā (4. posms)  

LČ posms kartingā  

Motokross “Vaidavas 

Kauss” 

Volejbols Skriešanas sacensības Dažādu sporta veidu 

sacensības 

Novada čempionāts volejbolā 

sievietēm  

Nakts turnīrs volejbolā  

Tautas skrējiens “Smiltenes apļi”  

Skriešanas seriāls “Tepera takas”  

Zaķu Rogainings, Rauna 2022  

 

LČ Triatlona sprintā  

““Javelin cup”, 

Šķēpmešanas 

sacensības  

•Tematiskie piedāvajumi  - Interaktīvas autobraucēju 
spēles "Noķer kontrastus: Smiltene -Rauna" 

•Smiltenes novada tūrisma ceļvedis (6500 
eksemplāri)

•Datu bāze par novadam raksturīgo amatniecību un 
mājražošanas tradīcijām

•Suvenīru piedāvājuma sagatavošana un tirdzniecība 
- ieņēmumi 1500 EUR

•Facebook konts - 3,1 tūkst. sekotāju

•Instagram konts - 3375 sekotāji

•vistitsmiltenesnovads.lv

•Apsekots "Izriteņo Dienvidkalni" velomaršruts un 
pasūtītas jaunas marķējuma zīmes - 10 gb. 

Tūrisma jomas 
popularizēšana

•TIC apmeklejums - 5000

•Sadarbības ar VTA, LIAA, LATTŪRINFO, Vidzmemes 
plānošanas reģionu, Lauku ceļotāju, Travelnews.lv

TIC un sadarbības

•Pieredzes apmaiņas brauciens novada tūrisma 
uzņēmējiem - 30 dalībnieki 

•Velopasakumi - 125 dalībnieki

•Pārgāieni - 160 dalībnieki

Tūrisma pasākumi 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 44 

Novada atklātais čempionāts 

pludmales volejbolā sieviešu 

komandām  

Pludmales volejbola turnīrs 

Variņos 

“Jeberlejas vasara 2022” 

“Sadraudzības turnīrs” volejbolā 

Latvijas Jaunatnes čempionāts 

pludmales volejbolā 2022 1. 

posms U-16, U-20.  

Latvijas čempionāts 

disku golfā  

 

Citu sporta veidu pasākumi Sporta svētki Veselības veicinošas 

nodarbības 

Grundzāles izaicinājums futbolā  

“Palsas kauss 2022” disku golfā 

Smiltenes novada čempionāts 

novusā  

Pārgājiens “Gaujienas 

izaicinājums” 

 

Raunas pagasta sporta svētki  

Sporta nometne “Skrienam kopā!”  

Smiltenes novada sporta svētki  

“Be active” Eiropas sporta nedēļa  

Sporta spēles senioriem 

Joga 

Vingrošana 

Nūjošana 

Crossfit nodarbības   

 

Nozīmīgākie sporta infrastruktūras objekti Smiltenes novadā ir 

daudzfunkcionālais sporta un atpūtas komplekss pie Tepera ezera. Tur ir attīstīta 

daudzveidīgāka aktīvās atpūtas un sporta infrastruktūra, kur pavasara, vasaras un rudens 

periodā to ir iespējams izmantot velosipēdistu, skrējēju, soļotāju, nūjošanas nodarbībām, 

pastaigām, bet ziemas periodā - slēpošanai. Vasaras mēnešos ir iespējama īres kartingus. 

Sporta zāles un laukumi atrodas gandrīz visās administratīvajās novada teritorijās. 

Smiltenes un apkārtnes mežos izveidotas marķētas velotakas, labiekārtotas atpūtas 

vietas. Novada bērniem un jauniešiem izveidoti kvalitatīvi un droši rotaļu un atpūtas 

laukumi, pieejami āra trenažieri visu paaudžu novada iedzīvotājiem. Jauniešiem pieejami 

skeitparki ar dažāda veida un augstuma rampām, kas paredzētas skeitbordistu, BMX un 

skūteru braucējiem. Visa gada garumā tiek īstenotas Veselības projekta aktivitātes, kuru 

ietvaros norisinās bezmaksas nodarbības iedzīvotājiem, neatkarīgi no vecuma un 

dzīvesvietas.  

2022. gadā tika veikti arī vairāki sporta infrastruktūras uzlabojumi:  

 

Smiltenes stadiona teritorijas sakārtošana;

Stadiona apgaismojuma ierīkošana;

Gājēju celiņa gar Tepera ezeru savienošana  ar slēpošanas trasi;

Apes sporta halles apgaismojuma nomaiņa;

Smiltenes Sporta halles jumta un noteku renovācijas darbi. 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 45 

3.11. Komunikācijā ar sabiedrību  

2022. gadā Smiltenes novada pašvaldība, tās iestādes un struktūrvienības 

turpināja aktīvi informēt novada iedzīvotājus par domes pieņemtajiem lēmumiem, 

realizētajiem projektiem, uzņēmējdarbības, kultūras, sporta, izglītības un tūrisma 

aktivitātēm novadā. Informācija sabiedrībai galvenokārt tiek nodota caur Smiltenes 

novada pašvaldības, tās iestāžu un struktūrvienību uzturētajiem informācijas kanāliem 

(tīmekļvietnes, sociālo mediju kontiem). Iedzīvotāju aptaujā kā biežāko avotu, kur tiek 

iegūta informāciju par pašvaldības aktualitātēm, iedzīvotāji atzīmēja “Smiltenes novada 

pašvaldības vēstis” – 214 respondenti, bet citas biežākās atbildes – sociālie mediji 198 

gadījumos un ģimenes, draugu, paziņu sniegtā informācija 165 gadījumos. 

 

13. attēls. Pašvaldības komunikācijas kanālu statistikas dati ( Facebook, Google Analytics dati.). 

 

Iedzīvotāju un uzņēmēju sanāksmes  

2022. gadā tika aizsākta pašvaldības vadības, deputātu un speciālistu sanāksmju 

organizēšana ar pilsētu un pagastu iedzīvotajiem, lai sniegtu atbildes uz novadnieku 

interesējošiem jautājumiem.  Pirmo reizi norisinājās pasākums “Iedvesmas pēcpusdiena”, 

uz kuru aicināja ikvienu komersantu, sākot no individuālā darba veicējiem, līdz pat lielo 

uzņēmumu pārstāvjiem. Tā mērķis bija informēt par uzņēmējdarbības vidi novadā, 

atbalsta instrumentiem komercdarbības attīstīšanai, iedvesmot un dot iespēju satikties 

un iepazīties. Pasākumu plānots veidot kā jaunu tradīciju.  

 

•Galvenais informācijas nodošanas kanāls

•Apmeklējums ~ 110 tūkstoši
www.smiltenessnovads.lv

•6,6 tūkstoši sekotaji (75 % sievietes, 22 % no 
Smiltenes, 21 % Rīga)

•Izveidoti 994 ieraksti, sasniegtā auditorija ~ 290 tūkt., 
~ 103 tūkstoši apmeklējumi

•Atbildēts uz 60 iedzīvotāju jautājumiem

Smiltenes novada pasvaldības 
Facebook.com konts 

 

•Izdošana 1 x mēnesi

•Izplatīšana - fizisko personu mājsaimniecību 
pastakastēs un elektroniskā veidā

•Tirāža - 8 930 eksemplāri mēnesī

Izdevums "Smiltenes Novada 
Pašvaldība Vēstis"

•Sagatavotas vairāk kā 160 preses relīzes, raksti

•Pārraidītas 52  radio ziņas

•Izveidoti 10 video materiāli

Sadarbība ar plašsaziņas 
līdzekļiem



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 46 

Iedzīvotāju aptauja  

No 2023. gada 8. februāra līdz 3. martam tika veikta ikgadējā iedzīvotāju aptaujā 

ar mērķi noskaidrot viedokli par pašvaldības darbu, dzīves un pakalpojumu kvalitāti, 

Pašvaldības policijas darbu u.c. Aptauja respondentiem bija pieejama gan drukātā, gan 

elektroniskā formā: izdevumā “Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis”, novada bibliotēkās, 

pagastu un to apvienību pārvaldēs un Valsts un pašvaldības vienotajos klientu 

apkalpošanas centros, tīmekļvietnē www.smiltenesnovads.lv. Aptauju kopumā 

aizpildīja 336 respondenti. Procentuāli lielākais iedzīvotāju skaits - 130 respondenti 

(38,7%) ar dzīvi Smiltenes novadā ir apmierināti, bet 87 iedzīvotāji (25,9%) ir drīzāk 

apmierināti. Drīzāk neapmierināti vai pilnīgi neapmierināti ir 76 iedzīvotāji jeb 22,6%. 

Pašvaldības darbu iedzīvotāji visbiežāk vērtēja kā apmierinošu – 166 respondenti (49,4%). 

Pozitīvs vērtējums iegūts no 72 iedzīvotājiem (21,4%), ļoti pozitīvs no 4 iedzīvotājiem 

(1,2%). Negatīvi pašvaldības darbu vērtē 36 iedzīvotāji (10,7%), bet ļoti negatīvi – 34 

(10,1%). Pašvaldības darbā 2022. gadā iedzīvotājiem patika pilsētas sakārtošana, 

informācijas pieejamība, tikšanās ar iedzīvotājiem, pasākumu piedāvājums, attīstības 

projekti un to pozitīvā virzība uz novada kopēju izaugsmi.  

Pašvaldības reprezentācijas pasākumi un starptautiskā sadarbība  

Aizvadītajā gadā darba vizītēs Smiltenes novadu apmeklējušas vairākas augsta 

līmeņa amatpersonas: Ukrainas vēstnieks Latvijā Oleksandrs Miščenko, Korejas 

Republikas vēstnieks Latvijā Songdžins Hans, Ministru prezidents Krišjānis Kariņš, 

zemkopības ministrs Kaspars Gerhards, satiksmes ministrs Tālis Linkaits un ārlietu 

ministrs Artis Pabriks. Viesi tika iepazīstināti ar Smiltenes novadu, tā attīstības rādītājiem, 

uzņēmumiem un citām organizācijām. 2022. gadā apritēja 25 gadi kopš nodibināta 

Smiltenes un Vācijas pilsētas Villihas sadraudzība, notika delegāciju apmaiņas vizītes.  

3.12. Sociālā aizsardzība un veselība  

3.12.1. Sociālais dienests  

2022. gadā izveidotas jaunas Smiltenes novada Sociālā dienesta telpas, kas ir 

atbilstošas Smiltenes novada Sociālā dienesta vajadzībām, klientu apkalpošanai Smiltenes 

pilsētā. Viens no lielākajiem sociālās jomas notikumiem ir darbs pie Multifunkcionālā 

sociālo pakalpojumu centra izveides Dakteru ielā 14A un 14B, Smiltenē.   

2022. gadā viens no pamatuzdevumiem bija izstrādāt Sociālā dienesta attīstības 

stratēģiju, piesaistot projekta finansējumu, nozares ekspertus. Lai novērtētu Sociālā 

dienesta administrētos un pašvaldības finansētos pakalpojumus un sociālās palīdzības 

kvalitāti, organizēta aptauja. Kopā atbildēja 268 respondenti. 

Realizējot projektu „Profesionāla sociālā darba attīstības pamatnostādnes 2014.-

2020. gadam”, ieviestas vairākas aktivitātes sociālo darbinieku speciālizācijas, 

profesionalitātes un mērķtiecīgas kvalifikāciju/kompetences paaugstināšanai darbam ar 

konkrētām mērķa grupām. Informācijas izplatīšanai par aktivitātēm izveidoti 2 

informācijas bukleti.  

http://www.smiltenesnovads.lv/


  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 47 

Sociālo pakalpojumu jomā paveiktais 2022. gadā: 

• 2022. gadā 15 bērniem nodrošināts sociālās rehabilitācijas pakalpojums atbilstoši 

prasībām un izstrādātiem individuāliem plāniem. Tāpat sniegts sociālās aprūpes 

pakalpojums 20 bērniem; sociālās rehabilitācijas pakalpojumi – 30  bērniem, dienas 

aprūpes centra pakalpojums – 2 bērniem. 70 Smiltenes novada  iedzīvotāji saņem 

pakalpojumu - īslaicīgo un  ilgstošo sociālo aprūpi un rehabilitāciju atbilstoši 

vajadzībām; 

• 56 personām ar garīga rakstura traucējumiem organizēts sociālās rehabilitācijas 

pakalpojums, speciālistu konsultācijas atbilstoši plānam; 

• Nodrošināta ģimenes asistenta palīdzība 20 sociālā riska ģimenēm, pilngadīgām 

personām ar garīga rakstura traucējumiem, bāreņiem, kuri sasnieguši pilngadību, 

saņem asistenta pakalpojumu; 

• Attīstīti atbalsta pasākumi bērniem un jauniešiem: apmācīts 1 ģimeņu asistents, 6 

jauniešiem  nodrošināts ģimenes asistents, apmācīts darbinieks darbam ar 

jauniešiem Labklājības ministrijas pilotprojektā. 20 bērniem nodrošinātas  psihologa 

konsultācijas, palīdzība transportēšanai pie speciālistiem, iesaiste atbalsta 

programmā “PuMPuRS”, organizētas 2 atbalsta grupas vecākiem, kuri audzina 

pusaudžus (“Ceļvedis audzinot pusaudzi”); 

• Organizēta 1 vasaras nometne 24 Smiltenes novada bērniem projekta “Pasākumi 

vietējas sabiedrības veselibas veicināšanai un slimību profilaksei” ietvaros; 

• Piedāvātas atbalsta un pašpalīdzības grupas dažādām mērķa grupām: „Bērnu 

emocionālā audzināšana” – 3 grupas; 

• Īstenota sociālās rehabilitācijas pakalpojumu attīstīšana pilngadīgām personām - 

pakalpojuma pieejamība pietuvināta dzīvesvietai –, nodrošinātas telpas atbalstam 

pagastu pārvaldēs (grupu nodarbības, psihologa konsultācijas, speciālistu 

nodarbības); 

• Koordinēts sociālās rehabilitācijas pakalpojums vardarbībā cietušām 10 pilngadīgām 

personām; organizēti sociālās rehabilitācijas pakalpojumi vardarbību veikušām 

pilngadīgām personām; 

• Nodrošināts psihologa pakalpojums trūcīgiem, maznodrošinātiem un krīzes situācijā 

nonākušiem klientiem, organizētas individuālās konsultācijas sociālā dienesta 

klientiem; 

• Attīstīta higiēnas pakalpojuma pieejamība - iegādāta 1 veļasmašīna Grundzāles 

pagasta sociālās palīdzības istabā. 

 

Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai 

2022. gadā organizētas psihologa, fizioterapeita, mūzikas terapijas nodarbības 20 

personām ar īpašām vajadzībām un viņu ģimenes locekļiem projekta „Pasākumi vietējās 

sabiedrības veselības veicināšanai Smiltenes novadā”, kurš tiek finansēts no Eiropas 

Sociālā fonda un valsts budžeta līdzekļiem ietvaros. Šī paša projekta ietvaros turpinātas 

aktivitātes ikviena iedzīvotāja veselības stiprināšanai - visa gada garumā tika īstenotas 

jogas, peldēšana, nūjošana nodarbības, veselīga uztura meistardarbnīcas, lekcijas, 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 48 

apmācības. Sadarbībā ar pensionāru biedrībām, domu grupām tika organizēti kopīgi 

pasākumi un ekskursijas. 

Veselības un sociālās aprūpes pakalpojumu sniegšana 2022. gadā  

Klientiem, kuriem saasinājušās veselības problēmas, nav tuvinieku, atbalsta 

personas un nav iespējams nozīmēt atbilstošu ārstēšanu, ir iespēja izmantot sociālās 

aprūpes gultas sadarbībā ar SIA „Sarkanā krusta Smiltenes slimnīcu”, pansionāta 

pakalpojumus nodrošina trīs novadu Sociālās aprūpes iestādes: 

• 75 Smiltenes novada iedzīvotāji saņem pakalpojumu atbilstoši vajadzībām; 

• 111 iedzīvotājiem nodrošināta ilgstošā sociālā aprūpe un rehabilitācija.  

 

3.12.2. Bāriņtiesa   

Kopumā bāriņtiesa veic savu darbību 16 teritoriālajās vienībās. Smiltenes novada 

iedzīvotājiem 14 novada teritoriālajās vienībās, kurās nav notāra. Bāriņtiesa Civillikumā 

noteiktajos gadījumos sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma 

apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un notariālos darījumus savas kompetences 

ietvaros. 

21. tabula. Bāriņtiesas darbības pārskats par 2022. gadu. 

 

3.12.3. Bērnu un ģimenes atbalsta centrs  

Smiltenes novada bērnu un ģimenes atbalsta centrā (turpmāk tekstā - BĢAC) 

ģimenēm un bērniem sniedz daudzveidīgus sociālos pakalpojumus. Pamatpakalpojums ir  

ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija. BĢAC prioritāri sniedz pakalpojumus 

bērniem un ģimenēm no Smiltenes novada.  Sociālo apstākļu dēļ uz termiņu līdz 60 

dienām, 2022. gadā BĢAC ir uzturējušies 8 bērni,  4 bērni kopā ar māti. Vairākos gadījumos 

māmiņas bija ar veselības traucējumiem, kas apgrūtina patstāvīgi audzināt bērnu. 

Psihologs strādāja ar klientiem atbilstoši  individuālajiem rehabilitācijas plāniem, ka arī 

apkalpoja nepieciešamības gadījumā citus. 

BĢAC aktīvi sadarbojas ar Sociālo dienestu, veicot preventīvo darbu, lai 

nepieļautu riskam pakļauto personu grupu nonākšanu krīzes situācijās. Personām tiek 

nodrošināta virkne atbalsta pasākumu: atbalsta grupas, lekcijas, speciālistu konsultācijas 

•Aktīvo lietu skaits194

•Pieņemtie lēmumi111

•Mantas pārvaldība52

•Ārpus ģimenes aprūpē esošo bērnu skaits49

•Ierosinātās lietas 49

•Aizgādnībā esošo skaits 36

•Aizbildņu skaits 33

•Audžuģimeņu skaits23



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 49 

u.c. Lai paplašinātu sadarbību ar nevalstisko sektoru, sadarbībā ar Sociālā atbalsta un 

izglītības fondu, tika uzsākts sniegt ģimenes asistenta pakalpojumus.  

BĢAC 2022. gadā aktīvi iesaistījās atbalsta sniegšanā Ukrainas civiliedzīvotājiem. 

Tika izveidota vieta ziedojumu mantu saņemšanai un izsniegšanai ukraiņiem, kuri nonāca 

Smiltenes novadā. Sadarbībā ar ziedot.lv, Paēdušai Latvijai, citiem ziedotājiem, vietējiem 

atbalstītājiem tika nodrošināta pārtikai un higiēnas preču pirmreizējā palīdzība Latvijā 

ieceļojošiem kara bēgļiem. Tika sagatavotas pārtikas un citu preču sūtījumi uz Ukrainu. 

BĢAC uzņēma 20 kara traumu pārdzīvojušo bērnu un vecāku grupu, nodrošinot 10 dienu 

rehabilitācijas programmu.  Tāpat tika nodrošināts izmitināšanas pakalpojumi 2 ģimenēm 

ar bērniem. 

2022. gadā projekta ietvaros uzsākta sadarbība ar mazuļu skoliņu “SOPA Rada”, 

notiek iknedēļas nodarbības bērniem vecumā no 6 mēnešiem.  

 

3.13. Sabiedriskā kārtība Smiltenes novadā 

Smiltenes novada Pašvaldības policijas (turpmāk – SNPP) pamatfunkcija ir 

aizsargāt personu dzīvību, veselību, tiesības un brīvību, īpašumu, sabiedrības un valsts 

intereses no noziedzīgiem un citiem prettiesiskiem apdraudējumiem visā Smiltenes 

novada pašvaldības administratīvajā teritorijā. 2022. gadā SNPP strādāja 12 darbinieki 

aizpildot 10,5 slodzes: priekšniece, inspektore, kura pilda lietveža pienākumus, trīs vecākie 

inspektori, 5 inspektori. Maiņā tiek nodrošināti 2 darbinieki.  

2022. gadā SNPP kopā reģistrējusi 1575 notikumus, kas ir par 8,47% vairāk, 

salīdzinot ar 2021. gadu (12. attēls). Informācija par notikumiem, kas saņemti no 

operatīvās vadības biroja (110),  ir par 1,16 % vairāk , bet par 8,96% samazinājies notikumu 

skaits, kas fiksēts patrulējot (13. attēls).  

 

 
14. attēls. Pašvaldības policijā reģistrētie notikumi pa gadiem28. 

 

 

 

 
28 Smiltenes novada Pašvaldības policijas dati 

1575

1452

1380
1400
1420
1440
1460
1480
1500
1520
1540
1560
1580
1600

Reģistrētā informācija 2022.gads 2021.gads



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 50 

 
15. attēls. Pašvaldības policijā reģistrētie notikumi sadalījumā pa saņemšanas veidiem29. 

 

Pašvaldības policijā reģistrētie notikumi sadalījumā pa pārkāpuma veidiem 2022. 

gadā: visvairāk bija ceļu satiksmes pārkāpumi (210), alkoholisko dzērienu vai citu 

apreibinošo vielu lietošanu publiskā vietā (193), klaiņojoši pamesti dzīvnieki (160).   

 

16. attēls. Pašvaldības policijā reģistrētie notikumi sadalījumā pa pārkāpuma veidiem30. 

 

 

 

 

 

 

 
29 Smiltenes novada Pašvaldības policijas dati 

30 Smiltenes novada Pašvaldības policijas dati 

No personas Patrulējot Video 110
Reidi,norīkojum

i
Iesniegumi

2022.gads 614 398 15 281 138 129

2021.gads 583 444 28 243 154

614

398

15

281

138 129

583

444

28

243

154

0

100

200

300

400

500

600

700

1
4

2

7
8

1
9

3

1
6

0 2
1

0

1
6

0

1
2

3

1
1

1 1
6

4

2
5

3

K O N F L I K T I S T I P R Ā  R E I B U M A  
S T Ā V O K L Ī  

S A B I E D R I S K Ā  V I E T Ā

A L K O H O L A  
L I E T O Š A N A  

S A B I E D R I S K Ā  V I E T Ā

K L A I Ņ O J O Š I ,  
P A M E S T I  D Z Ī V N I E K I

C E Ļ U  S A T I K S M E S  
P Ā R K Ā P U M I

2022.gads 2021.gads



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 51 

 

 

2022. gadā uzsākti un pieņemti 354 lēmumi administratīvā pārkāpuma lietās, 

visvairāk (212) pārkāpumi izdarīti par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu 

lietošanu publiskā vietā vai atrašanās publiskā vietā reibuma stāvoklī.  

22. tabula.  Uzsākti administratīvie pārkāpuma procesi 2022. gadā31 

Uzsākti administratīvie pārkāpuma procesi  Skaits 

“Administratīvā sodu likums par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un 

valsts valodas lietošanas jomā”, 10. pants - alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu 

lietošana publiskā vietā vai atrašanās publiskā vietā reibuma stāvoklī. 

212 

“Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču 

un to šķidrumu aprites likums”, 10. panta otrās daļas pirmais punkts  -  aizliegts smēķēt 

bērna un grūtnieces klātbūtnē 
3 

“Bērnu tiesību aizsardzības likums”, 77. panta otro daļa - par alkoholisko dzērienu vai 

citu apreibinošu vielu lietošanu vai atrašanos alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošu vielu 

ietekmē, ja to izdarījis bērns 
19 

“Bērnu tiesību aizsardzības likums”, 78. panta otrā daļa -  par tabakas izstrādājumu, 

augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču vai to uzpildes tvertņu 

iegādāšanos vai glabāšanu, ja to izdarījis bērns 
2 

“Ceļu satiksmes likums”, 70. panta otrā daļa, par pārkāpumiem “Ceļu satiksmes 

noteikumu” 10. punktā - diennakts tumšajā laikā, ja ceļš nav pietiekami un vienmērīgi 

apgaismots, gājējiem, kas atrodas uz brauktuves vai nomales, jābūt tērptiem atstarojošā 

vestē vai apģērbā ar labi redzamiem gaismu atstarojoša materiāla elementiem 

13 

“Atkritumu apsaimniekošanas likums”, 43. panta pirmā daļa - par sadzīves atkritumu 

radītāja vai valdītāja nepiedalīšanos pašvaldības organizētajā sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanā  12 

“Administratīvā sodu likums par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un 

valsts valodas lietošanas jomā”, 11. panta pirmā daļa - par sabiedriskās kārtības 

traucēšanu, pārkāpjot vispārpieņemtās uzvedības normas un traucējot personu mieru, 

iestāžu, komersantu vai citu institūciju darbu vai apdraudot savu vai citu personu drošību 

(sīkais huligānisms). 

2 

“Dzīvesvietas deklarēšanas likums”, 16.  pants - par dzīvesvietas nedeklarēšanu 
13 

“Zvejniecības likums”, 30. panta pirmā daļa -  par makšķerēšanas, vēžošanas un 

zemūdens medību noteikumu vai licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens 

medību noteikumu pārkāpšanu. 
1 

 
31 Smiltenes novada Pašvaldības policijas dati par 2022. gadu 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 52 

“Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču 

un to šķidrumu aprites likums”, 14. panta pirmā daļa - par smēķēšanas ierobežojumu 

pārkāpšanu 
30 

“Ceļu satiksmes likums”, 57. pants - apstāšanās un stāvēšanas noteikumu 

pārkāpšana,  par stāvēšanu uz ietvēm, gājēju ceļiem, gājēju un velosipēdu ceļiem, kopīgiem 

gājēju un velosipēdu ceļiem vai velosipēdu ceļiem un velojoslām vietās, kur tas ir aizliegts 

 
9 

"Dzīvnieku aizsardzības likums”, 57. pants - par dzīvnieku labturības prasību 

pārkāpumiem 

  

31 

“Ceļu satiksmes likums”, 82. panta otrā daļa -  par ceļu vai to kompleksā ietilpstošo būvju 

bojāšanu, iznīcināšanu, piegružošanu, piesārņošanu vai aizsprostošanu, tostarp ceļu zemes 

nodalījuma joslas uzaršanu, kā arī ceļu satiksmes organizācijas tehnisko līdzekļu bojāšanu 

vai iznīcināšanu. 
2 

“Administratīvo sodu likums par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un 

valsts valodas lietošanas jomā”, 4. pantu -  par amatpersonas likumīgo prasību 

nepildīšanu vai amatpersonas darbības traucēšanu 

2 

“Bērnu tiesību aizsardzības likums”, 83. panta otrā daļa - par bērna uzraudzīšanu, 

atrodoties alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu apreibinošo vielu ietekmē, kas 

var ierobežot spējas nodrošināt bērna drošību un aizsardzību no iespējamiem bērna 

dzīvības un veselības apdraudējumiem, ja to izdarījusi persona, kura atbildīga par bērna 

uzraudzību. 

3 

Kopā 
354 

 

 

3.14. Būvvalde  

Smiltenes novada Būvvalde ir Smiltenes novada pašvaldības izveidota 

pašvaldības administrācijas nodaļa, kas pašvaldības domes noteikto pilnvaru ietvaros veic 

pašvaldības kompetencē esošās funkcijas būvniecības jomā. Būvvaldes darbības mērķis 

ir līdzsvarotas vides veidošana un būvniecības stratēģijas izstrādāšana, realizācija un 

kontrole Smiltenes novada administratīvajā teritorijā atbilstoši tās attīstības plānam, 

teritorijas plānojumam un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem. 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 53 

23. tabula.  Būvvaldes darbības pārskats par 2022. gadu. 

 

 

 

 

 

 

  

•Topografijas/izpildshēmas saskaņošana198

•Kļūdaino topodatu darbu pārbaudes98

•Topogrāfiskās informācijas pieprasījumi125

•Zemes ierīcības projektu pārbaudes 47

•Izsniegtie akti par būvju pieņemšanu ekspluatācijā82

•Izsniegtās izziņas176

•Atzinumi par pārbaudi80

•Izsniegtās būvatļaujas66

•Izsniegtās Apliecinājuma kartes3

•Paskaidrojuma raksti173

•Lēmumi443

•Projektu dokumentācijas saskaņojumi36

•Būvdarbu uzsākšanas atzīmes213

•Projektēšanas nosacījumu atzīmes66

•Paziņojumi par būvniecību75



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 54 

4.  Smiltenes novada pašvaldības budžets 

4.1. Pamatbudžeta ieņēmumi, izdevumi, finansēšana  

Smiltenes novada pašvaldības 2022. gada pamatbudžeta plāns apstiprināts 2022. 

gada 4. februārī (Saistošie noteikumi Nr. 3/22). Grozījumi pamatbudžetā veikti trīs reizes: 

2022. gada 25. maijā, 27. oktobrī un 28. decembrī sakarā ar papildus finansējumu 

saņemšanu, projektu realizāciju, ieņēmumu palielinājumu, izdevumu palielinājumu vai 

izdevumu izmaiņām pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem. Ieņēmumi tiek plānoti 

klasifikācijas kodu trīs zīmēs, izdevumi – klasifikācijas kodu divās zīmēs. Pašvaldības 

budžeta veidošana notiek saskaņā ar Smiltenes novada domes 08.07.2021. nolikumu 

“Smiltenes novada pašvaldības nolikums” (protokols Nr. 3, 1. §) 

Smiltenes novada pašvaldības 2022. gada konsolidētā budžeta izpilde veidojas, 

apvienojot Smiltenes novada pašvaldības un Gatartas pansionāta budžeta izpildi. 

24. tabula. Pašvaldības pamatbudžeta izpilde 2021., 2022. gadā un plānotais budžets 2023. gadā 

(EUR).32 

 
32 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa. 

 

N. p.k.  Rādītāji  2021.gada  

izpilde* 

2022.gada  

izpilde 

2023.gada  

plāns 

1 2 3 4 5 

1. Kopā ieņēmumi 30 179 711 33 637 050 33 406 657 

1.1. Nodokļu ieņēmumi: 11 555 443 13 595 372 14 218 938 

1.1.1. ienākuma nodokļi 10 110 660 12 118 256 12 651 458 

1.1.2. īpašuma nodokļi 1 340 172 1 380 026 1 458 595 

1.1.3. nodokļi atsevišķām precēm un pakalpojumu 

veidiem (azartspēļu nodoklis) 

2 698 11 885 11 885 

1.1.4. nodokļi un maksājumi par tiesībām lietot 

atsevišķas preces (dabas resursu nodoklis) 

101 913 85 205 97 000 

1.2. Nenodokļu ieņēmumi: 819 250 921 068 2 044 099 

1.2.1. ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 27 074 8 934 32 477 

1.2.2. valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas 15 735 32 643 32 324 

1.2.3. naudas sodi un sankcijas 2 032 1 095 1 007 

1.2.4. pārējie nenodokļu ieņēmumi 20 372 96 053 10 807 

1.2.5. ieņēmumi no valsts un pašvaldību īpašuma 

iznomāšanas, pārdošanas 

754 037 782 343 1 967 484 

1.3. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi  1 719 355 1 970 096 2 580 801 

1.4. Ārvalstu finanšu palīdzība 59 742 201 795 120 526 

1.5. Transferti: 16 025 921 16 948 719 14 442 293 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 55 

1.5.1. pašvaldību saņemtie transferti no valsts budžeta 

daļēji finansētām atvasinātām publiskām 

personām un budžeta nefinansētām iestādēm 

108 114 223 562 456 658 

1.5.2. pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti 8 412 500 8 996 122 8 604 377 

1.5.3. pašvaldību no valsts budžeta iestādēm saņemtie 

transferti Eiropas Savienības politiku instrumentu 

un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzfinansētajiem projektiem (pasākumiem) 

2 037 370 2 046 286 608 627 

1.5.4. pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no 

pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 

4 937 945 5 428 681 4 519 101 

1 2 3 4 5 

1.5.5. pašvaldību saņemtie transferti no citām 

pašvaldībām 

529 992 254 068 253 530 

2. Kopā izdevumi: 32 665 968 34 241 107 41 261 437 

2.1. Izdevumi atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām  

32 665 968 34 241 107 41 261 437 

2.1.1. vispārējie valdības dienesti 2 597 582 2 811 449 3 860 174 

2.1.2. sabiedriskā kārtība un drošība 235 958 287 054 294 452 

2.1.3. ekonomiskā darbība  5 336 198 2 359 979 2 478 286 

2.1.4. vides aizsardzība 675 987 713 600 1 172 639 

2.1.5. teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 2 567 481 3 961 882 4 107 440 

2.1.6. veselība 97 612 122 814 149 382 

2.1.7. atpūta, kultūra un reliģija 2 625 180 3 349 263 4 249 290 

2.1.8. izglītība 15 095 220 15 370 314 16 507 569 

2.1.9. sociālā aizsardzība 3 434 750 5 264 752 8 442 205 

2.2. Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām  

32 665 968 34 241 107 41 261 437 

2.2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 22 983 756 26 896 746 33 735 456 

2.2.1.1. Kārtējie izdevumi 21 358 739 24 986 226 30 819 442 

 atalgojums 11 494 444 12 985 064 15 006 503 

 darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātas iemaksas, pabalsti un kompensācijas 

3 146 460 3 708 002 4 273 887 

 mācību, darba un dienesta komandējumi, 

dienesta, darba braucieni 

11 972 85 964 128 344 

 pakalpojumi 4 254 663 5 116 009 6 826 021 

 krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja 

preces un inventārs 

2 281 378 2 935 416 4 354 296 

 izdevumi periodikas iegādei 15 517 15 344 16 540 

 budžeta iestāžu nodokļu, nodevu un sankciju 

maksājumi 

154 305 140 427 213 851 

2.2.1.2. Procentu izdevumi 51 637 76 635 710 785 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 56 

 

*Apvienojot bij. Apes, Raunas un Smiltenes novadu budžetu izpildi 

4.2. Smiltenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 

Pamatbudžeta ieņēmumi 2022. gadā 33 637 050 EUR un pret 2021. gada 

ieņēmumiem sastāda 111.46%. 

2.2.1.3. Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti, 897 788 1 413 728 1 594 991 

 subsīdijas un dotācijas komersantiem, 

biedrībām un nodibinājumiem; 

206 359 188 010 230 422 

 sociālie pabalsti 691 429  1 225 718 1 364 569 

2.2.1.4. Transferti, uzturēšanas izdevumu transferti, 

pašu resursu maksājumi, starptautiskā 

sadarbība  

675 592 420 157 610 238 

 pašvaldību transferti citām pašvaldībām 554 888 401 784 409 350 

 pašvaldību uzturēšanas izdevumu transferti uz 

valsts budžetu 

9 932 3 473 200 388 

 pašvaldību uzturēšanas izdevumu transferti 

valsts budžeta daļēji finansētām atvasinātām 

publiskām personām un budžet6a 

nefinansētām iestādēm 

500 500 500 

 pārējie pārskaitījumi ārvalstīm 110 272 14 400 0 

2.2.2. Kapitālie izdevumi 9 682 212 7 344 361 7 525 981 

 Pamatkapitāla veidošana 9 682 212 7 344 361 7 490 981 

 Kapitālo izdevumu transferti 0 0 35 000 

1 2 3 4 5 

3. Ieņēmumu pārsniegums (+), deficīts (-) -2 486 257 -604 057 -7 854 780 

4. Finansēšana 2 486 257 604 057 7 854 780 

4.1. Naudas līdzekļi un noguldījumi -427 308 -241 003 5 300 472 

 naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 5 173 294 5 600 602 5 849 606 

 naudas līdzekļu atlikums gada beigās 5 600 602 5 841 605 549 134 

4.2. Aizņēmumi (kopā): 3 003 194 988 910 2 629 862 

4.2.1. Saņemtie aizņēmumi (kopā) 4 358 502 2 654 842 4 371 889 

4.2.2. Saņemto aizņēmumu atmaksa (kopā) -1 355 308 -1 665 932 -1 742 027 

4.3. Akcijas un cita līdzdalība komersantu pašu 

kapitālā 

-89 629 -143 850 -75 554 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 57 

 
17. attēls. Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2021. un 2022. gadā.33 

Nodokļu ieņēmumi palielinājušies par 2 039 929 EUR, tajā skaitā ienākuma nodoklis 

par 2 007 596 EUR, īpašuma nodoklis – par 39 854 EUR, bet par 16 708 EUR samazinājies 

dabas resursu nodoklis. Palielinājušies transfertu ieņēmumi par 922 798 EUR, nenodokļu 

ieņēmumi par 101 818 EUR, maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi – par 250 741 EUR, 

ārvalstu finanšu palīdzība – par 142 053 EUR. 

 

18. attēls. Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu struktūra 2022. gadā.34 

Lielākais īpatsvars pašvaldības budžetā ir transfertu ieņēmumiem – 50,4% no visiem 

pašvaldības ieņēmumiem. Skaitliskā izteiksmē transfertu ieņēmumi 2022. gadā 

palielinājušies par 922 798 EUR, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, un rada 105,76 

% pret iepriekšējā gada transfertu ieņēmumiem. 

 
33 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 
34 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

16000000

18000000

Nodokļu ieņēmumi Pārējie ieņēmumi Transferti

2021.gada izpilde 2022.gada izpilde

EUR

49,0%
36,0%

4,1%

5,9% 1,4% 3,6%

Valsts budžeta transferti

Ienākuma nodoklis

Īpašuma nodokļi

Maksas pakalpojumi

Pārējie transferti

Pārējie



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 58 

25. tabula.  Pašvaldības transfertu ieņēmumu (EUR).35 

Rādītāji 2022.gads 2021.gads* Izmaiņas (+,-) 

Transferti - kopā 16 948 719 16 025 921 +922 798 

No valsts budžeta daļēji atvasināto 

publisko personu un budžeta nefinansēto 

iestāžu transferti 

223 562 108 114 +115 448 

Valsts budžeta transferti 16 471 089 15 387 815 +1 083 274 

Pašvaldību saņemtie valsts budžeta 
transferti  

Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm 
saņemtie transferti Eiropas Savienības 
politiku instrumentu un pārējās ārvalstu 
finanšu palīdzības līdzfinansētajiem 
projektiem (pasākumiem) 

Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no 

pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 

8 996 122 

2 046 286 

 

 

5 428 681 

8 412 500 

2 037 370 

 

 

4 937 945 

+583 622 

+8 916 

 

 

+490 736 

Pašvaldību budžetu transferti 254 068 529 992 -275 924 

*Apvienojot bijušo Apes, Raunas un Smiltenes novadu budžetu izpildi 

Pārskata gadā ievērojami palielinājušies saņemtie valsts budžeta transferti un no 

valsts budžeta daļēji atvasināto publisko personu un budžeta nefinansēto iestāžu 

transferti, pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti un pašvaldību budžetā saņemtā 

dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, bet samazinājušies pašvaldību 

budžetu transferti. 

Transfertu ieņēmumi lielākajiem projektiem 2022. gadā: 

• “Sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība Smiltenes novadā" – 1 478 546 EUR; 

• “Mācību vides uzlabošana Smiltenes vidusskolā” – 255 777 EUR. 

Nenodokļu ieņēmumos lielākais palielinājums ir ieņēmumiem no meža īpašuma 

pārdošanas – par 89 702 EUR, līgumsodiem un procentu maksājumiem par saistību 

neizpildi – par 88 789 EUR, samazinājums ieņēmumiem no valsts un pašvaldību īpašuma 

iznomāšanas par 78 327 EUR. 

Maksas pakalpojumos par 175 603 EUR palielinājušies ieņēmumi par personu 

uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs un par 52 190 EUR – ieņēmumi par biļešu 

realizāciju. Par 54 782 EUR samazinājušies ieņēmumi par komunālajiem pakalpojumiem. 

 

4.3. Smiltenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi  

26. tabula.  Pašvaldības izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām (EUR).36 

Rādītāji 2022.gads 2021.gads* Izmaiņas (+,-) 

Izdevumi atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām - kopā 

34 241 107 32 665 968 +1 575 139 

 
35 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa. 
36 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa. 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 59 

Vispārējie valdības dienesti 2 811 449 2 597 582 +213 867 

Sabiedriskā kārtība un drošība 287 054 235 958 +51 096 

Ekonomiskā darbība 2 359 979 5 336 198  -2 976 219 

Vides aizsardzība 713 600 675 987  +37 613 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 3 961 882 2 567 481 +1 394 401 

Veselība 122 814 97 612  +25 202 

Atpūta, kultūra un reliģija 3 349 263 2 625 180 +724 083 

Izglītība 15 370 314 15 095 220 +275 094 

Sociālā aizsardzība 5 264 752 3 434 750 +1 830 002 

*Apvienojot bijušo Apes, Raunas un Smiltenes novadu budžetu izpildi 

 

Pašvaldības 2022. gada pamatbudžeta izdevumi sastāda 34 241 107 EUR, kas ir 

104,82 % pret iepriekšējo periodu. Lielākais izmaiņas pārskata gadā, salīdzinot ar 

iepriekšējo periodu, ir funkcijās:  

Sociālā aizsardzība – palielinājums par 1 830 002 EUR: 

• atlīdzība – par 473 635 EUR, 

• pakalpojumi – par 138 353 EUR, 

• sociāla rakstura maksājumi un kompensācijas – par 528 351 EUR, 

• pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā būvniecība – par 770 628 EUR – turpinās  

Daudzfunkcionāla sociālo pakalpojumu centra un grupu dzīvokļu ēkas  būvniecība 

pārskata gadā 1 496 677 EUR. 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana – palielinājums par 1 394 401 EUR: 

• tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas – par 1 241 037 EUR, trīs automatizētu 

konteinertipa ar šķeldu kurināmu katlu māju iegāde, 

• elektroenerģija – par 137 608 EUR, 

• kurināmais – par 116 365 EUR, 

• kapitālais remonts un rekonstrukcija – par 136 514 EUR. 

Ekonomiskā darbība – samazinājums par 2 976 219 EUR: 

• ceļu infrastruktūras kapitālā remonta un rekonstrukcijas izdevumi – par 3 082 881 

EUR, jo noslēgušies vairāki ES projekti. 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 60 

 
19. attēls. Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra atbilstoši funkcionālajām 2021. un 2022. 

gadā 37 

Izdevumu struktūrā būtiskākā daļa ir izdevumiem izglītībai, kam pašvaldība tērē 

44,9% no visiem gada izdevumiem. Nākamās pozīcijas ieņem izdevumi sociālai aizsardzībai 

– 15,4% un teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai – 11,5%. 

 

 
20. attēls. Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra atbilstoši funkcionālajām kategorijām 2022. 

gadā. 37 

 

 
37 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 

0 5000000 10000000 15000000 20000000

Izglītība

Ekonomiskā darbība

Atpūta, kultūra un reliģija

Vispārējie valdības dienesti

Teritoriju un mājokļu
apsaimniekošana

Sociālā aizsardzība

Pārējie

2021.gads 2022.gads

EUR  

44,9%

6,9%
11,5%

9,8%

8,2%

15,4%

3,3%

Izglītība

Ekonomiskā darbība

Teritoriju un mājokļu

apsaimniekošana

Atpūta, kultūra un reliģija

Vispārējie valdības dienesti

Sociālā aizsardzība

Pārējie



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 61 

27. tabula.  Pašvaldības izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām (EUR).38 

Rādītāji 2022.gads 2021.gads* Izmaiņas (+,-) 

Izdevumi - kopā 34 241 107 32 665 968 +1 575 139 

Atalgojums 12 985 064 11 494 444 +1 490 620 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas, pabalsti un kompensācijas 

3 708 002 3 146 460 +561 542 

Mācību, darba un dienesta komandējumi, 

dienesta, darba braucieni  

85 964 11 972  +73 992 

Pakalpojumi 5 116 009 4 254 663 +861 346 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja 

preces un inventārs, kurus neuzskaita kodā 5000 

2 935 416 2 281 378 +654 038 

Izdevumi periodikas iegādei 15 344 15 517 -173 

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 140 427 154 305 -13 878 

Procentu izdevumi 76 635  51 637 +24 998 

Subsīdijas un dotācijas 188 010 206 359 -18 349 

Sociālie pabalsti 1 225 718 691 429 +534 289 

Starptautiskā sadarbība 14 400 110 272 -95 872 

Pašvaldību transferti un uzturēšanas izdevumu 

transferti 

405 757 565 320 -159 563 

Nemateriālie ieguldījumi 60 875 49 621 +11 254 

Pamatlīdzekļi 7 283 486 9 632 591 -2 349 105 

*Apvienojot bijušo Apes, Raunas un Smiltenes novadu budžetu izpildi 

Informācijas avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 

 
21. attēls. Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 

2022. gadā39 

 
38 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa. 
39 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 

37,9%

10,8%
24,2%

21,5%

3,6% 2,0%

Atalgojums

VSAOI,pabalsti,

kompensācijas

Preces un pakalpojumi

Kapitālie izdevumi

Sociāla rakstura maksājumi,

kompensācijas

Pārējie



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 62 

Pārskata gadā atlīdzības pieaugums veido 2 052 162 EUR. Lielākais pieaugums 

veidojies funkcijās:  

• Izglītība – par 1 022 084 EUR;  

• Sociālā aizsardzība – par 473 635 EUR; 

• Vispārējie valdības dienesti – par 283 072 EUR.  

Preču un pakalpojumu izdevumos, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, 

palielinājums veido 1 575 325 EUR. Pakalpojumu struktūrā lielākais palielinājums veidojās 

izdevumiem par elektroenerģiju – par 365 746 EUR, par iestādes sabiedrisko aktivitāšu 

īstenošanu – par 134 616 EUR, ēku, būvju un telpu būvdarbiem – par 108 912 EUR, lielākais 

samazinājums informāciju tehnoloģiju pakalpojumiem – par 89 213 EUR. Preču sastāvā 

lielākais palielinājums ir kurināmā iegādei – par 381 390 EUR, ēdināšanas izdevumiem – 

par 263 756 EUR, degvielas iegādei – par 88 911 EUR, lielākais samazinājums inventāra 

iegādei – par 73 591 EUR un iestāžu uzturēšanas materiāliem un precēm – par 42 656 EUR.  

Sociāla rakstura maksājumi un kompensācijas palielinājušās par 534 289 EUR. 

2022. gadā pašvaldības kapitālie izdevumi sastāda 7 344 361 EUR, kas ir par 

2 337 851 EUR mazāk nekā iepriekšējā gadā.  

 

 

22. attēls. Pašvaldības pamatbudžeta kapitālie izdevumi pa funkcionālajām kategorijā 

 2021., 2022. gadā40 

Pieauguši izdevumi par tehnoloģiskām iekārtām un mašīnām – pārskata gadā 

iegādātas trīs automatizētas konteinertipa ar šķeldu kurināmas katlu mājas par 1 241 037 

 
40 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 

1737 160 

1636 679 

1526 045 

1462 202 

982 276 

3 446 274

418 721

851 665

4 436 174

529 378

 -  1000 000  2000 000  3000 000  4000 000  5000 000

Izglītība

Teritoriju un mājokļu
apsaimniekošana

Sociālā aizsardzība

Ekonomiskā darbība

Pārējie

2021.gads 2022.gads

EUR



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 63 

EUR, transportlīdzekļiem palielinājums par 205 759 EUR, samazinājušies izdevumi par 

kapitālo remontu un rekonstrukciju – par 3 429 722 EUR, pamatlīdzekļu un ieguldījuma 

īpašumu izveidošanu un nepabeigto būvniecību – par 327 037 EUR, zemi un būvēm – par 

144 793 EUR, datortehniku, sakaru un citu biroja tehniku  – par 118 381 EUR. 

 
23. attēls. Pašvaldības pamatbudžeta kapitālo izdevumu struktūra pa  funkcionālajām kategorijām 

2022. gadā41 

Kapitālos izdevumus funkcijā Ekonomiskā darbība galvenokārt veido izdevumi par 

ceļu un ielu būvniecību un rekonstrukciju. Pārskata gadā Smiltenes pilsētā pabeigti 

pārbūves darbi Baznīcas laukumā 512 552 EUR, Avotu ielā 368 062 EUR, tranzītielas (Gaujas 

ielas un Audēju ielas posms) seguma atjaunošana 167 256 EUR, Apē – Skolas un Loka ielu 

seguma atjaunošana 138 020 EUR, Raunas un Drustu pagastos autoceļu un ielu seguma 

atjaunošana 120 449 EUR. Funkcijā Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana lielākie 

kapitālie izdevumi par trīs automatizētu konteinertipa ar šķeldu kurināmu katlu māju 

iegādi 1 241 037 EUR. Funkcijā Izglītība kapitālos izdevumu veido Palsmanes pamatskolas 

internāta ēkas pārbūve 696 045 EUR, ventilācijas sistēmu ierīkošana Palsmanes 

pamatskolā 34 230 EUR, Blomes pamatskolas virtuves rekonstrukcija 162 639 EUR. 

Funkcijā Sociālā aizsardzība turpinās Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra, 

Grupu dzīvokļa ēkas, pieslēguma būves centralizētās siltumapgādes sistēmai un siltuma 

mezglu būvniecība 1 496 677 EUR. 

 

 

4.4. Smiltenes novada pašvaldības pamatbudžeta finansēšana 

Izdevumu pārsniegums pār ieņēmumiem 2022. gadā ir  604 057 EUR. Naudas līdzekļu 

atlikums pārskata perioda beigās 5 841 605 EUR – palielinājums par 241 003 EUR pret 

iepriekšējā perioda beigām. Pārskata gadā saņemti aizņēmumi 2 654 842 EUR, bet 

 
41 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 

23,7%

22,3%

20,8%

19,9%

13,4%

Izglītība Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana Sociālā aizsardzība Ekonomiskā darbība Pārējie



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 64 

atmaksāti aizņēmumi 1 665 932 EUR, kapitāldaļu iegāde līdzdalībai radniecīgo komersantu 

kapitālā 143 850 EUR. 

2022. gadā pašvaldība ar Valsts kasi noslēdza sešus jaunus aizņēmuma līgumus par 

5 051 661 EUR un divus pārjaunojuma līgumus, apvienojot septiņus līdz 31.12.2019. bijušo 

Apes un Raunas novadu noslēgtos aizņēmumu līgumus. Pašvaldībai Valsts kasē ir 46 

aizņēmumu līgumi, kuru neatmaksātais parāds uz pārskata gada beigām sastāda 24 013 

623 EUR. 

Smiltenes novada pašvaldība nodrošina aizdevuma pamatsummas atmaksu ar 

pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem un tā tiek veikta saskaņā ar līgumos norādītajiem 

aizdevumu atmaksas grafikiem. 

4.5. Ziedojumu un dāvinājumu budžets   

Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi no juridiskām un fiziskām personām naudā 

2022. gadā sastāda 8 751 EUR, izdevumi – 2 535 EUR, naudas līdzekļu atlikums gada beigās 

14 970 EUR. 

28. tabula.  Pašvaldības saņemto ziedojumu un dāvinājumu izlietojums 2021., 2022. gadā (EUR).42 

N. p. k. Rādītāji 2022. gada 

izpilde 

2021. gada 

izpilde 

1 2 3 4 

1 Ieņēmumi (kopā): 8 751 3 680 

1.1. Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 8 751 3 680 

1.1.1. ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no 

juridiskajām personām 

550 980 

1.1.2. ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no 

fiziskajām personām 

8 201 2 700 

2 Izdevumi (kopā) 2 535 1 456 

2.1. Izdevumi pēc valdības funkcijām: 2 535 1 456 

2.1.1. Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 288 4 

2.1.2. atpūta, kultūra un reliģija 0 120 

2.1.3. izglītība 1 696 38 

2.1.4. sociālā aizsardzība 551 1 294 

 

  

 
42 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa. 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 65 

1 2 3 4 

2.2. Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām (Kopā) 

2 535 1 456 

2.2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 535 42 

2.2.1.1. Kārtējie izdevumi 2 535 42 

 pakalpojumi 1 0 

krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja 

preces un inventārs 

2 534 42 

2.2.2. Kapitālie izdevumi 0 1 414 

 pamatlīdzekļi 0 1 414 

F20010000 Naudas līdzekļu un noguldījumu atlikums 

gada beigās 

14 970 8 754 

  



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 66 

5.  Smiltenes novada domes finanšu pārskati 

5.1. Pašvaldības bilance  

29. tabula.  Smiltenes novada pašvaldības bilance uz 2022. gada 31. decembri (EUR).43 

N.p.k. Rādītāji Pārskata perioda beigās Pārskata perioda sākumā* 

1.  Aktīvs: 95 862 641 93 863 679 

1.1. Ilgtermiņa ieguldījumi 88 490 493 86 592 563 

1.1.1. Nemateriālie ieguldījumi 183 802 148 906 

1.1.2. Pamatlīdzekļi 75 963 121 75 951 814 

1.1.3. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 6 990 918 4 960 650 

1.1.4. Ilgtermiņa prasības 85 073 114 910 

1.1.5. Ieguldījuma īpašumi 5 267 579 5 416 283 

1.2. Apgrozāmie līdzekļi 7 372 148 7 271 116 

2. Pasīvs: 95 862 641 93 863 679 

2.1. Pašu kapitāls 64 917 307 63 286 884 

2.2. Uzkrājumi 610 845 459 849 

2.3. Saistības 30 334 489 30 116 946 

*Apvienojot bijušo Apes, Raunas un Smiltenes novadu bilances 

Būtiskākā pamatlīdzekļu daļa ir pašvaldības nekustamie īpašumi. 2022. gadā būtiskākās 

izmaiņas:  

30. tabula.  Būtiskās izmaiņas nekustāmo īpašumu kontu grupā (EUR).44 

Kontu grupas 

nosaukums 

Pārskata perioda 

beigās 

Pārskata perioda 

sākumā 

Izmaiņas (+,-) 

absolūtajās 

vienībās 

% 

(1. – 2.) (3. / 2. * 100) 

A 1 2 3 4 

Zeme un būves 63 920 692 64 890 918 -970 226 -1.50 

Būtisko darījumu apraksts Summa 

Projekta "Energoefektivitātes pasākumu īstenošana Smiltenes novada Palsmanes pamatskolas 

internāta ēkā” ietvaros veiktie darbi 

1 217 217 

Dažādu projektu ietvaros veikta Smiltenes pilsētas Baznīcas laukuma, Gaujas, Audēju, Daugavas, 

Avotu ielu kopā ar inženiertīkliem rekonstrukcija, Apes pilsētā - Loka un Skolas ielu pārbūve, 

Raunas pagasta - Dārza un Saules ielu un vairāku ceļu atjaunošana, Drustu pagastā - Skolas ielas 

pārbūve 

1 910 062 

 
 

Izslēgtas no uzskaites inženierbūves un citi nekustamie īpašumi  pēc bilances vērtības, kas 

paredzēti ieguldīšanai SIA “Smiltenes NKUP” pamatkapitālā. 

-2 118 650 

 
43 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa. 
44 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa. 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 67 

Pamatlīdzekļu 

izveidošana un 

nepabeigtā būvniecība 

2 989 425 3 226 085 -236 660 -7.34 

Būtisko darījumu apraksts Summa 

Projekta "Sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība Smiltenes novadā” ietvaros izpildītie 

darbi 

1 303 562 

Dažādu projektu ietvaros veikta Smiltenes pilsētas Baznīcas laukuma, Gaujas, Audēju, Daugavas, 

Avotu ielu kopā ar inženiertīkliem rekonstrukcija, Apes pilsētās Loka un Skolas ielu pārbūve, 

Raunas pagasta Dārza un Saules ielu un vairāku ceļu atjaunošana , Drustu pagastā Skolas ielas 

pārbūve 

1 082 337 

Projekta "Energoefektivitātes pasākumu īstenošana Smiltenes novada Palsmanes pamatskolas 

internāta ēkā” ietvaros veikto darbu nodošana ekspluatācijā  

-1 217 217 

Dažādu projektu ietvaros veikta Smiltenes pilsētas Baznīcas laukuma, Gaujas, Audēju, Daugavas, 

Avotu ielu kopā ar inženiertīkliem rekonstrukcija, Apes pilsētās Loka un Skolas ielu pārbūve, 

Raunas pagasta Dārza un Saules ielu un vairāku ceļu atjaunošana , Drustu pagastā Skolas ielas 

pārbūve 

-1 910 062 

 

Turējumā nodotie valsts un 

pašvaldību īpašumi 

69 767 71 794 -2 027 -2.82 

 

31. tabula.  Būtiskās izmaiņas tehnoloģisko iekārtu un mašīnu kontu grupā (EUR).45 

Kontu grupas nosaukums Pārskata 

perioda beigās 

Pārskata perioda 

sākumā 

Izmaiņas (+,-) 

absolūtajās 

vienībās 

% 

(1. – 2.) (3. / 2. * 100) 

A 1 2 3 4 

Tehnoloģiskās iekārtas un 

mašīnas 

1 588 654 359 261 1 229 393 342.2 

Būtisko darījumu apraksts Summa 

Tika iegādātas trīs pārvietojamas, pilnībā automatizētas, konteinertipa ar šķeldu kurināmas 

katlu mājas 

1 241 037 

 

32.tabula.  Būtiskās izmaiņas ieguldījumu īpašumu kontu grupā (EUR).46 

Kontu grupas nosaukums Pārskata 

perioda beigās 

Pārskata perioda 

sākumā 

Izmaiņas (+,-) 

absolūtajās 

vienībās 

% 

(1. – 2.) (3. / 2. * 100) 

A 1 2 3 4 

Ieguldījuma īpašumi 5 216 537 5 356 036 -139 499 -2.60 

Turējumā nodotie ieguldījuma 

īpašumi 

51 042 60 247 -9 205 -15.28 

 
45 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa. 
46 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa. 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 68 

Pašvaldības bilancē ilgtermiņa ieguldījumu sastāvā iekļauta zeme ar kopējo platību 

5571,84 ha un bilances vērtību 4 089 663 EUR. Zemesgrāmatā ir iereģistrēta zeme ar 

platību 2228,84 ha. 

Zembilancē atrodas uz nomaksu atsavinātie zemes gabali 64,14 ha platībā.  

 

24. attēls. Pašvaldībai piederošās un lietošanā esošās zemes sadalījums pa lietošanas veidiem pēc 

platības 

 

33. tabula.  Smiltenes novada pašvaldības bilancē norādītās zemes reģistrēšana Zemesgrāmatā. 47  

Pašvaldības bilancē 

esošā zeme grupu 

griezumā 

Īpašumā 

esošās 

Lietošanā 

esošās Kopā 

No kopējā 

daudzuma 

reģistrēts  

Zemesgrāmatā (%) ha ha ha 

Kopā 2228,84 3343 5571,84 40,00 

 

Smiltenes novada pašvaldība līdz 31.12.2022. ir iereģistrējusi Zemesgrāmatā 40,00 % 

no visas bilancē esošās zemes kopplatības. Pēc stāvokļa uz 31.12.2022. Smiltenes novada 

pašvaldība iznomā zemes ar platību  2220,08 ha. Smiltenes novada pašvaldībai nav ieķīlātu 

nekustamo īpašumu.  

  

 
47 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa. 

ha 1 082,44 

ha 2 745,39 ha 451,75 

ha 1 292,26 

Zeme zem ēkām un būvēm 19.43%

Kultivētā zeme 49.27%

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 8.11%

Pārējā zeme 23.19%



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 69 

34. tabula.  Bioloģiskie un pazemes aktīvi (EUR). 48 

Bioloģiskie un pazemes 

aktīvi 

Vērtība 

31.12.2021. 

Iegāde, sākotnējā 

atzīšana, saņemšana bez 

atlīdzības, pārvietošana 

2022. gadā 

Atlikusī vērtība 

31.12.2022. 

Bioloģiskie un pazemes 

aktīvi 

3 210 968  -61 064 3 149 904 

Pazemes aktīvi 2 535 093 -68 494 2 466 599 

Augļu dārzi un citi ražojošo 

koku stādījumi 

148 0 148 

Mežaudzes 508 239 3 674 511 913 

Pārējie bioloģiskie aktīvi 167 488 3 756 171 244 

 

Pazemes aktīvu sastāvā ir četras smilts - grants atradnes par kopējo summu 2 466 

599 EUR, tajā skaitā: 

• „Lielmeži”, Variņu pagastā, ar  derīgo izrakteņu kopējo daudzumu 81,2 tūkst. m3  par 92 

430 EUR; 

• „Lazdiņi”, Variņu pagastā, ar derīgo izrakteņu kopējo daudzumu 193,3 tūkst. m3  par 220 

033 EUR; 

• “Pāvuli”, Raunas pagastā, ar derīgo izrakteņu kopējo daudzumu 2970,5 tūkst.m3 par 

2 109 055 EUR; 

• “Karjeri” Apes pagastā ar derīgo izrakteņu kopējo daudzumu 149,96 tūkst.m3 par 

45 081 EUR. 

Smiltenes novada pašvaldības bilancē uzskaitītas mežaudzes ar kopējo platību 

1015,05 ha. Meža inventarizācijas atbilstoši Meža likumam veic reizi 20 gados, attiecīgi veic 

mežaudzes vērtības aktualizāciju atbilstoši VMD datiem. 2022. gadā meža inventarizācija 

tika veikta 1 meža gabalam ar kopējo platību 3,46 ha. 

5.2. Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā  

Būtiska ilgtermiņa finanšu ieguldījumu daļa ir līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību 

kapitālā. Smiltenes novada pašvaldība līdzdalību radniecīgajās kapitālsabiedrībās uzskaita 

pēc pašu kapitāla uzskaites metodes.  

Līdzdalību pārējos finanšu ieguldījumus novērtē un norāda saskaņā ar izmaksu 

metodi.  

 

 

 

 

 
48 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa. 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 70 

 

35. tabula.  Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņas (EUR). 49 

Kapitālsabiedrī

bas nosaukums 
Ie

g
u

ld
īj
u

m
a

 v
ē

rt
īb

a
  

u
z 

0
1

.0
1

.2
0

2
2

 

S
a

ņ
e

m
tā

s 
 

d
iv

id
e

n
d

e
s 

(-
) 

N
a

u
d

a
s 

ie
g

u
ld

īju
m

u
 

(+
) 

 

p
ie

re
ģ

is
tr

ē
ts

 g
a

d
a

  

la
ik

ā
 E

U
R

 

M
a

n
ti

sk
a

is
 

ie
g

u
ld

īj
u

m
s 

 

(p
ie

re
ģ

is
tr

ē
ts

 g
a

d
a

  

la
ik

ā
 U

R
) 

P
ā

rs
k

a
ta

 p
e

ri
o

d
a

  

p
e

ļņ
a

/z
a

u
d

ē
ju

m
i 

p
ē

c 

k
a

p
it

ā
ls

a
b

ie
d

rī
b

u
  

p
ā

rs
k

a
ti

e
m

 

Ie
g

u
ld

īj
u

m
a

 v
ē

rt
īb

a
  

3
1

.1
2

.2
0

2
2

. 

K
a

p
it

ā
ld

a
ļu

 s
k

a
it

s 

L
īd

zd
a

lī
b

a
 

%
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
 

SIA "Sarkanā 

Krusta 

Smiltenes 

slimnīca", Reģ. 

Nr. 

400031879328 

1 023 

383 
- - -32 600 -5 488 985 295 

1 144 

625 
100 

SIA "Smiltenes 

NKUP", Reģ. Nr. 

43903000435 

3 430 

735 
- 143 850 1 899 404 1 559 

5 475 

548 

4 605 

126 
100 

SIA "Līvena 

aptieka", Reģ. 

Nr. 

44103018609 

49 

596 
- - - 23 543 73 239 4 837 100 

 4 503 

714 
- 143 850 1 866 804 19 614 

6 534 

082 

5 754 

588 
 

 

2022. gadā veikts mantiskais un naudas ieguldījums kapitālsabiedrības SIA 

"Smiltenes NKUP" pamatkapitālā 2 043 254 EUR 

Pašvaldība ir izvērtējusi kapitālsabiedrību finansiālās darbības ietekmi uz pašvaldības 

budžetu nākotnē. 2022. gadu divas Smiltenes novada pašvaldības radniecīgās 

kapitālsabiedrības noslēdza ar peļņu. SIA “Sarkana Krusta Smiltenes slimnīca" noslēdza 

2022. gadu ar nelielu zaudējumu -5 488 EUR apmērā. Pašvaldība 2023. gadā saņems 

dividendes no radniecīgās kapitālsabiedrības SIA „Līvena aptieka” 23 543 EUR . 

 

36. tabula.  Pašvaldības radniecīgu kapitālsabiedrību darbības rezultāti (EUR). 50 

Uzņēmuma 

nosaukums, juridiskā 

adrese, reģistrācijas 

numurs 

Apgrozījums Peļņa (+) vai zaudējumi (-) 

2022. gads 2021. gads izmaiņas 

(+/-) 
2022. gads 2021. gads izmaiņas 

(+/-) 

SIA „Smiltenes NKUP” 

Pils iela 3, Smiltene 

Reģ.Nr.43903000435 

1 859 746 1 579 154 + 280 592 1 559 52 149 -50 590 

SIA „Līvena aptieka” 

Dakteru iela 14, 

871 028 834 045 + 36 983 23 543 -2876 +26 419 

 
49 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa. 
50 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa. 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 71 

Smiltene 

Reģ.Nr.44103018609 

SIA „Sarkanā Krusta 

Smiltenes slimnīca” 

Dakteru iela 14, 

Smiltene 

Reģ.Nr.40003189328 

1 734 595 1 517 396 +217 199 -5 488 10953 -16 441 

 

37. tabula.  Līdzdalība biržās nekotētu kapitālsabiedrību un kooperatīvu sabiedrību kapitālā. 51 

Uzņēmuma nosaukums, juridiskā 

adrese, reģistrācijas numurs 

Ieguldījums uz 

31.12.2021. 

EUR 

Ieguldījums uz 

31.12.2022. 

EUR 

Kapitāla daļu 

skaits  

Kapitāla daļu 

īpatsvars kopējā 

uzņēmumu 

kapitāla daļu 

skaitā 

SIA "ZAAO" Rīgas iela 32, Valmiera 

Reģ.Nr.44103015509 

116 149 116 149 116 149 3.572% 

SIA “Alūksnes slimnīca” Pils iela 1, 

Alūksne, Reģ.Nr.40003252612 

266 329 266 329 266 329 18.081% 

AS “CATA”, Jāņa Poruka iela 8, 

Cēsis, Reģ.Nr.40003016840 

64 406 64 406 46 004 4.303% 

Zosēnu kooperatīva krājaidevumu 

sabiedrība, Annas iela 4, 

Melnbārži, Zosēnu pagasts, Cēsu 

novads, reģ. nr. 44103018793 

9 952 9 952 583 12.31% 

Kopā 456 836 456 836 429 065   

 

  

 
51 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa. 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 72 

5.3. Apgrozāmie līdzekļi, tai skaitā pārskats par debitoriem 

(prasībām)  

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, apgrozāmie līdzekļi palielinājušies par 101 032 EUR. 

Krājumiem palielinājums - 126 540 EUR. Īstermiņa prasību samazinājums - 215 930 EUR.  

Nākamo periodu izdevumu samazinājums 66 187 EUR, naudas līdzekļu atlikuma 

palielinājums - 256 609 EUR. 

38. tabula.  Īstermiņa prasības (EUR). 52 

Aktīvs 

Pārskata 

perioda beigās  

Pārskata 

perioda 

sākumā  

Izmaiņas 

( +, - )  

Īstermiņa prasības– kopā  877 439 1 093 369 -215 930 

Prasības pret pircējiem un pasūtītājiem 439 690 387 298 +52 392 

Prasības  par ārvalstu finanšu palīdzības un Eiropas 

Savienības politiku instrumentu finansētajiem 

projektiem (pasākumiem) 

10 918 179 512 -168 594 

Prasības par nodokļiem 159 537 213 000 -53 463 

Uzkrātie ieņēmumi 143 454 73 770 +69 684 

Pārmaksātie nodokļi, nodevas un citi maksājumi 

budžetos 

259 191 349 241 -90 050 

Prasības pret personālu 7 764 4 999 +2 765 

Pārējās prasības 162 062 160 873 +1 189 

Uzkrājumi nedrošām prasībām (-) -305 177 -275 324 -29 853 

5.4. Pārskats par saistībām  

Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu kreditoru saistības palielinājušās par 

217 543 EUR, tajā skaitā ilgtermiņa saistības palielinājušās par 743 206 EUR, bet īstermiņa 

saistības samazinājušās par 525 663  EUR. 

39. tabula. Saistības (EUR). 53 

Pasīvs 

Pārskata 

perioda beigās  

Pārskata 

perioda 

sākumā  

Izmaiņas 

( +, - )  

  Saistības - kopā 30 334 489 30 116 946 +217 543 

Ilgtermiņa saistības 22 441 846 21 698 640 +743 206 

Ilgtermiņa aizņēmumi 22 420 820 21 675 260 +745 560 

Ilgtermiņa saistības pret piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem 

0 21 -21 

Ilgtermiņa uzkrātās saistības 0 3 529 -3 529 

Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie 

avansi 

21 026 19 830 +1 196 

 
52 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa. 
53 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa. 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 73 

Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu 

īstermiņa daļa 

1 655 720 1 368 834 +286 886 

Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem 

568 106 759 703 -191 597 

Īstermiņa uzkrātās saistības 1 239 370 1 080 400 +158 970 

Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot 

nodokļus) 

892 725 780 959 +111 766 

Saistības par nodokļiem, nodevām citiem maksājumiem 958 513 1 006 843 -48 330 

Pārējās īstermiņa saistības  22 964 6 697 +16 267 

Nākamo periodu ieņēmumi, saņemtie avansa 

maksājumi un transferti 

2 555 245 3 414 870 -859 625 

5.5. Pārskats par aizņēmumiem un saistībām 

Pārskata gadā ar Valsts kasi noslēgti seši jauni aizņēmumu līgumi par 5 051 661 EUR 

un divi pārjaunojuma līgumi, apvienojot septiņus līdz 31.12.2019. Apes un Raunas novadu 

noslēgtos aizņēmumu līgumus par 902 916 EUR. Saņemta ilgtermiņa aizņēmumu daļa 11 

aizņēmumiem 2 654 842 EUR, tajā skaitā 895 406 EUR par iepriekšējos gados slēgtiem 

līgumiem. Veikta pamatsummas atmaksa 1 665 875 EUR. Aizņēmumu neatmaksātā daļa 

uz 31.12.2022. ir 46 aizņēmumiem 24 013 623 EUR. 

 40. tabula. 2022. gadā no Valsts kases saņemtie aizņēmumi projektu realizēšanai (EUR). 54 

Nr. 

p.k. 
Mērķis 

Parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Darījumi 

2022.gadā 
Parāds uz 

pārskata 

perioda 

beigām  

palielinājums 

(+) 

A B C D 1 2 3 

1 

Projekta "Pašvaldības autoceļu 

un ielu seguma atjaunošana un 

apgaismojuma izbūve Raunas 

un Drustu pagastos, Raunas 

novadā" īstenošanai 

A2/1/21/467 (P-334/2021) 

05.08.2021 21.07.2031 364 515 85 762 344 820 

2 

Projekta "Blomes pamatskolas 

virtuves rekonstrukcija" 

īstenošanai A2/1/21/512 

(P383/2021) 

27.08.2021 20.08.2031 198 201 123 289 198 201 

3 

Projekta "Avotu ielas seguma 

un inženiertīklu pārbūve" 

īstenošanai A2/1/21/573 (P-

423/2021) 

01.10.2021 22.09.2031 111 841 25 700 111 841 

4 

Projekta "Skolas un Loka ielu 

seguma atjaunošana un gājēju 

infrastruktūras izbūve Apes 

pilsētā" īstenošanai 

A2/1/21/635 (P-476/2021) 

18.10.2021 22.09.2031 442 450 88 490 442 450 

 
54 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa. 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 74 

5 

ERAF projekta 

(Nr.4.2.2.0/20/I/013) 

"Energoefektivitātes pasākumu 

īstenošana Smiltenes novada 

Palsmanes pamatskolas 

internāta ēkā" īstenošanai 

A2/1/21/738 (P-559/2021) 

03.12.2021 20.11.2041 720 039 572 165 720 039 

6 

Projekta "Elektroapgādes tīklu 

pārbūve Palsmanes 

pamatskolā" investīciju 

īstenošanai A2/1/22/345 (P-

240/2022) 

25.08.2022 20.08.2032 57 007 57 007 57 007 

7 

2022. gada prioritārā investīciju 

projekta "Pilsētas stadiona 

labiekārtošana" īstenošanai 

A2/1/22/368 (P-250/2022) 

08.09.2022 20.08.2032 204 032 204 032 204 032 

8 

Projekta "Variņu pagasta 

pārvaldes telpu pārbūve" 

investīciju īstenošanai 

A2/1/22/506 (P-348/2022) 

08.11.2022 20.10.2032 103 170 103 170 103 170 

9 

ERAF projekta 

(Nr.9.3.1.1/19/I/049) "Sociālo 

pakalpojumu infrastruktūras 

attīstība Smiltenes novadā" 

īstenošanai A2/1/22/546 (P-

369/2022) 

02.12.2022 20.11.2052 3 591 484 299 259 299 259 

10 

Prioritārā investīciju projekta 

"Konteinertipa šķeldas katlu 

māju ar vienotu vadības 

automātiku iegāde" 

īstenošanai A2/1/22/574 (P-

378/2022) 

19.12.2022 22.11.2032 795 968 795 968 795 968 

11 
Budžeta un finanšu vadībai 

A2/1/22/573 (P-379/2022) 
19.12.2022 20.11.2025 300 000 300 000 300 000 

x x x x x 2 654 842 x 

 

Smiltenes novada pašvaldība nodrošina aizdevuma pamatsummas atmaksu ar 

pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem un tā tiek veikta saskaņā ar līgumos norādītajiem 

aizdevumu atmaksas grafikiem.  

  



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 75 

41. tabula. Pašvaldības izsniegtie galvojumi (EUR). 55 

Aizdevējs Mērķis Aizņēmējs 
Parakstīšanas 

datums 

Atmaksas  

termiņš 

Galvojuma 

līguma 

summa  

Galvotā 

aizņēmuma 

līguma 

summa  

Neatmaks-

ātā 

summa uz 

pārskata 

perioda 

beigām  

Valsts  

kase 

Kohēzijas fonda 

projekta 

Nr.5.3.1.0/17/I/003 

"Ūdensapgādes un 

kanalizācijas tīklu 

paplašināšana 

Smiltenē, 3. kārta" 

īstenošanai G/19/288 

SIA "Smiltenes 

NKUP", 

43903000435 

31.07.2019 20.06.2039. 400 000 400 000 338 514 

Valsts  

kase 

Stacionārās veselības 

aprūpes 

infrastruktūras 

uzlabošana SIA 

Alūksnes slimnīca 

SIA "Alūksnes 

slimnīca", 

40003252612 

24.09.2012 20.09.2028. 225 165 1 245 383 75 991 

Valsts  

kase 

Radioloģijas nodaļas 

iekārtu modernizācija 

- medicīnas iekārtu 

iegāde un uzstādīšana 

SIA Alūksnes slimnīca 

SIA "Alūksnes 

slimnīca", 

40003252612 

22.02.2018 20.02.2028. 53 830 297 733 28 263 

Valsts  

kase 

Sarkanā Krusta 

Smiltenes slimnīcas 

ēkas pārbūve un 

teritorijas 

SIA "Sarkanā 

Krusta Smiltenes 

slimnīca", 

40003189328 

13.12.2022 22.11.2027. 172 130 172 130 51 639 

Komerc- 

bankas 
Aizņēmumi studijām Privātpersonas     48 197 48 197 19 862 

 Kopā 899 322 2 163 443 516 996 

 

Pašvaldības saistību apjoms procentos no pamatbudžeta ieņēmumiem (bez 

plānotajiem transferta ieņēmumiem no valsts budžeta noteiktam mērķim) ir 7,22%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
55 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa. 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 



 

1. pielikums. Pašvaldības struktūrshēma 



 

2. pielikums. Revidenta ziņojums  

 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 79 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 80 

 


